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KONTRATA E NÊSHKRUNE 

  Kodi 
kontratë ▼ 

Titulli kontratë llojin e 
kontratë 

Pala kontraktuese Managers Vlera 
parashiku

ar 

Valuta Statusi 

1 617-24-962-5-
1-1/C702 

Rruga te parku i biznesit - 
Gllavicë, Shtime 

Kontratë 
publike 

Grup i Operatorëve 
Ekonomik ARLINDI 

SHPK; Pro & Co 
Group SH.P.K. 

Arben Lami, 
Armend Imeri 

  797,603.72 Në realizim 

2 617-24-961-5-
1-1/C710 

Rehabilitimi i rrugëve 
urbane dhe ndërurbane të 

dëmtuara nga peshat e 
rënda rr. Ëiiliam Ëalker, rr. 
Anton Qeta, s. Qameria, rr 

Muhaxhera, rr. Shefket 
Muhadini, rr. Jashari, s. rr. 

Ali Tafa, rruga Hafir 
Bajrami 

Kontratë 
publike 

Grup i Operatorëve 
Ekonomik Rahovica 

Comerce SH.P.K.; 
N.N.P. ATC COM 

SH.P.K. 

    1,199,853.4
7 

Ne 
kontraktim 

3 617-24-956-5-
1-1/C690 

Rruga Godanc - Rashincë - 
Muzeqinë, Shtime 

Kontratë 
publike 

Linda Arben Lami, 
Armend Imeri 

  898,888.88 Në realizim 

4 617-24-6007-
1-4-7/C712 

Furnizim zyre për 
administrtatën 

Kontratë 
publike 

EUROPRINT GROUP 
SH.P.K. 

    958.80 Në realizim 

5 617-24-5757-
2-4-7/C706 

Shërbim për shtypjen e 
projektit për Çerdhen në 

fshatin Petrov- Ritenderim 

Kontratë 
publike 

REBUS ARCHITECTS 
L.L.C. 

    499.95 Në realizim 

6 617-24-5323-
1-4-7/C699 

Furnizim me dhurata për 
fëmijë,për festat e fundvitit 

dhe 1 qershori 

Kontratë 
publike 

Arbnora Zabeli Aliu     993.75 Në realizim 

7 617-24-5268-
2-3-6/C707 

Shërbimet e byfesë për 
Komunën e Shtimes 

Kontratë 
publike 

Bislim Beqaj B.I.     6,997.00 Ne 
kontraktim 

8 617-24-4824-
5-3-5/C695 

Rregullimi i rrugëve dhe 
kanalizimit në Godanc 

Rr.Shtegu UÇK-së, 
Rr.Sopiani seg i 

Rr.Dëshmorët e Godancit, 
Rr.Marigona seg i rrugës 

Arsim Zeqiri (rruga e 
Cenëve) seg i Rr.Vëllezërit 

Hyseni-(Punë Shtesë) 

Kontratë 
publike 

Arsimi Company 
SH.P.K. 

Arben Deliu   6,984.80 Në realizim 

9 617-24-4821-
5-2-5/C696 

Ngritja e Shtabit të Rancës-
Shtime-(Punë Shtesë) 

Kontratë 
publike 

NN ,, XH. Kololli " Gazmend 
Hysenaj 

  12,079.50 Në realizim 

10 617-24-4806-
1-3-6/C705 

Furnizim me internet për 
disa shkolla të Komunës së 

Shtimes 

Kontratë 
publike 

AE HOLDING L.L.C Idriz Mehmeti   1,827.00 Në realizim 

11 617-24-4547-
5-3-5/C691 

“Rregullimi i kanalizimit 
ne Shtime rr. Villiam 

Voker , rr. Ernest Koliqi -
Ri-tenderim -(Punë Shtesë) 

Kontratë 
publike 

Dashnim Jashari B.I. Gazmend 
Hysenaj 

  4,875.00 Në realizim 

12 617-24-4389-
1-4-7/C689 

Furnizim me barna dhe 
material shpenzues 

mjekësor për QKMF-në në 
Shtime 

Kontratë 
publike 

MADEKOS SH.P.K.     997.20 Në realizim 

13 617-24-4339-
2-4-7/C687 

Riparimi dhe sanimi 
emergjent i kulmit tek 
Shtëpia e Kulturës në 

Shtime 

Kontratë 
publike 

MEGRANT ING 
SH.P.K. 

    990.00 Në realizim 

14 617-24-4307-
2-3-6/C692 

Organizimi i puntorisë -
Trajnime 

Kontratë 
publike 

VALMIR MUSTAFA 
B.I. 

Halil Kurtishi   2,990.00 Në realizim 
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15 617-24-4304-
2-4-7/C688 

Lidhja e librave për 
shërbimin e Ofeqarisë-

Ritenderim 

Kontratë 
publike 

D.P.T."Libri"     198.00 Në realizim 

16 617-24-4190-
1-3-6/C701 

Furnizim me Antfriz për 
ngrohje dhe vaj motorik 

Kontratë 
publike 

" Ballkan Petrol " 
SH.P.K. 

Idriz Mehmeti   1,225.10 Në realizim 

17 617-24-4016-
2-2-1/C708 

Asgjësimi i mbeturinave 
mjekësore dhe barërave me 
afat të skaduar, të krijuara 

në, në QKMF Dr. Vezir 
Bajrami Shtime-(kontratë 

kornizë 36 muaj) 

Kontratë 
kornizë 

" PRINCI COMPANY 
" SH.P.K. 

    7,020.00 Ne 
kontraktim 

18 617-24-3930-
2-4-7/C679 

Vizita dhe delegacione 
mbrenda Kosovës dhe 

jashtë Kosovës Ritenderim 

Kontratë 
publike 

Hotel Emerald 
SH.P.K. 

    952.00 Në realizim 

19 617-24-3864-
1-3-6/C694 

Furnizim Paisje speciale 
mjekësore,për QKMF-në 
Dr. Vezir Bajrami Shtime 

Kontratë 
publike 

PRO MEDICAL 
SH.P.K. 

Herolind 
Selmani 

  1,197.00 Në realizim 

20 617-24-3795-
5-2-1/C703 

Rregullimi i trotuareve dhe 
ndriçimit publik në Rr. 
Cani , Rr. Haxhiu , Rr. 

Rexha - kanalizim,seg i Rr 
Ferizaji 

Kontratë 
publike 

Dashnim Jashari B.I. Gazmend 
Hysenaj 

  63,777.64 Në realizim 

21 617-24-3678-
2-2-1/C693 

Transporti i pacientëve për 
Hemodializë 

Kontratë 
kornizë 

N.T.SH. " DIAMANTI 
-H " 

Herolind 
Selmani 

  38,937.60 Në realizim 

22 617-24-3633-
5-2-5/C674 

Asfaltimi I rrugës 14 
Dhjetori ” -(Punë Shtesë) 

Kontratë 
publike 

Linda Armend Imeri   36,998.69 Në realizim 

23 617-24-3630-
5-2-5/C675 

Asfaltimi I rrugës 17 
Shkurti ” -(Punë Shtesë) 

Kontratë 
publike 

EURO - 
INFRASTRUKTURA 

Armend Imeri   57,987.89 Në realizim 

24 617-24-3607-
1-4-7/C676 

Furnizim me Ipad për 
institucionet shkollore 

Kontratë 
publike 

Pattern SH.P.K.     985.00 Në realizim 

25 617-24-3583-
2-4-7/C672 

Shërbim-vetur me qera Kontratë 
publike 

" SKYFTERAT - LIVE 
" SH.P.K. 

    999.00 Në realizim 

26 617-24-3522-
2-2-1/C709 

Mirëmbatja dhe riparimi i 
automjeteve për 

Institucionet e Komunës së 
Shtimës-Kontratë kornizë 

24 muaj 

Kontratë 
kornizë 

Gani B. Krasniqi B.I.     39,347.93 Ne 
kontraktim 

27 617-24-3361-
5-5-8/C684 

Furnizim me Llaptop dhe 
Kompjuter - marrëveshje 

Kornizë me AQP-në 

Kontrate 
ndihmëse 

Grup i Operatorëve 
Ekonomik EGS; 
Pattern SH.P.K. 

Sylejman 
Xhelili 

  13,380.00 Në realizim 

28 617-24-3345-
5-2-1/C704 

Renovimi i aneks-objektit 
të Sh. Rrezidenciale 

Kontratë 
publike 

Grup i Operatorëve 
Ekonomik SMART 

ENG GROUP SH.P.K.; 
Neëborni SH.P.K. 

Gazmend 
Hysenaj 

  9,090.00 Në realizim 

29 617-24-3332-
5-2-1/C711 

Rruga Mehdi Gorani dhe 
rrethrrotullimi në Shtime, 

Shtime 

Kontratë 
publike 

Grup i Operatorëve 
Ekonomik Rahovica 

Comerce SH.P.K.; 
N.N.P. ATC COM 
SH.P.K.; Berisha 
Company SH.A. 

    499,811.88 Ne 
kontraktim 

30 617-24-3089-
2-4-7/C670 

Transport për gara të 
nxënësve në territorin e 

Kosovës 

Kontratë 
publike 

GONI COM SH.P.K.     495.00 Në realizim 

31 617-24-2880-
2-3-6/C681 

Mirëmbajtja dhe servisimi 
i aparateve kundër zjarrit 

Kontratë 
publike 

Murat Abazi B.I. Idriz Mehmeti   536.00 Në realizim 



32 617-24-2749-
5-3-5/C661 

“Afalltimi i rrugëve 
tretuarve dhe ndriçimit ne 
Rr. “Cani”, rr. “Burimi” rr. 

“Ferizaj”, rr. “Beqir 
Rushiti”rr. Trimat e 

Lirise”, rr “Qorrolli( Punë 
Shtesë) 

Kontratë 
publike 

Arsimi Company 
SH.P.K. 

Arben Deliu   6,617.90 Në realizim 

33 617-24-2748-
5-3-5/C660 

“ Asfalltimi i rrugeve, 
ndricimit dhe trotuarit ne 

Gjyrkoc, seg i Rr. 
“Bushati”, ndricim Rr. 

Pjetershtica” Rr. Kastrati”( 
Pune Shtese) 

Kontratë 
publike 

Dashnim Jashari B.I. Arben Deliu   4,887.10 Në realizim 

34 617-24-2746-
5-3-5/C659 

Asfaltimi i disa 
segmenteve të rrugëve, 

ndriçimit dhe kanalizimit 
në fshatin Pjetërshticë , 

Rr.Aziz Dugolli, Rr.Rrezja, 
Rr.Idriz Ajeti, Rr.Isak 

Brahimi, Rr. Shaqir 
Dugolli .( Punë Shtesë ) 

Kontratë 
publike 

Dashnim Jashari B.I. Armend Imeri   3,839.50 Në realizim 

35 617-24-2744-
5-3-5/C658 

Rregullimi i rrugeve 
ndriqimit dhe kanalizimit 
ne Zborc rr. Hafir Bajrami , 

rr. Rifat Haliti -Ri-
tenderim.( Punë Shtesë ) 

Kontratë 
publike 

Dashnim Jashari B.I. Armend Imeri   6,756.00 Në realizim 

36 617-24-2742-
5-3-5/C657 

Asfaltimi i rrugëve dhe 
trotuarit në Davidoc 

Rr.”Ibrahim Rugova”, seg. 
Rr.”Smajl Gorani”, seg. i 
Rr.”Emini”, Rr.“ Baftiu”, 
ndriçim në Rr.“Sadriu”, 
dhe në Rr.“Zeqë Zeqiri “ 

Ri-tenderim”.( Punë Shtesë 
) 

Kontratë 
publike 

Grup i Operatorëve 
Ekonomik ARLINDI 
SHPK; EUROLINDI 

SH.P.K. 

Xhemshir 
Shabani 

  5,382.00 Në realizim 

37 617-24-2620-
1-3-6/C668 

Furnizim me veshëmbathje Kontratë 
publike 

" Sankos " Sh.p.k. Visar Tershani   6,939.00 Në realizim 

38 617-24-2606-
1-3-6/C667 

Furnizim me tepih dhe 
perde për institucionet e 

Komunës së Shtimes 

Kontratë 
publike 

Archi D projekt 
SH.P.K. 

Visar Tershani   1,968.90 Në realizim 

39 617-24-2520-
1-2-1/C686 

Furnizimi me material, dhe 
mirëmbajtja e ndërtesave 

për institicionet e 
Komunës së Shtimes--

Kontratë korrnizë për 24 
muaj 

Kontratë 
kornizë 

AS Tech SH.P.K. Visar Tershani   69,872.00 Në realizim 

40 617-24-2471-
2-3-6/C669 

Hartimi dhe kontrollimi i 
testeve sipas lëndëve 

mësimore në garat 
Komunale të diturisë 

Kontratë 
publike 

PRONET ACADEMY 
SH.P.K. 

Fatmir Zymeri   1,625.00 Në realizim 

41 617-24-2464-
1-3-6/C678 

Blerja e Rrobalarses 
industriale për QKMF-në 

Kontratë 
publike 

ATSH GROUP 
SH.P.K. 

Herolind 
Selmani 

  4,945.00 Në realizim 

42 617-24-2398-
1-4-7/C655 

Furnizim mjekësorë(me 
reagensa dhe material për 

laborator) 

Kontratë 
publike 

MADEKOS SH.P.K.     997.20 Në realizim 

43 617-24-2377-
2-4-7/C656 

Rregullimi i veturës për 
QPS-në në Shtime 

Ritenderim 

Kontratë 
publike 

Nazif Xhelili B.I.     740.00 Në realizim 

44 617-24-2371-
1-2-1/C682 

Blerja e Gjenratorëve për 
QPS-në dhe 

SHMULAvdullah Shabani 
Carralevë 

Kontratë 
publike 

Eor Group SH.P.K. Idriz Mehmeti   12,840.00 Në realizim 

45 617-24-2310-
2-3-6/C666 

Shërbimet fotografike per 
aktivitete të zyres së 

Kryetarit 

Kontratë 
publike 

" INTEGRAL 
MARKETING 

DESIGN " SH.P.K. 

Visar Tershani   4,359.00 Në realizim 



46 617-24-2184-
1-2-1/C683 

Furnizim me material 
stomatologjik dhe 

laboratorik për QKMF-në 
Shtime 

Kontratë 
publike 

NARA BIOTICS 
SH.P.K. 

Herolind 
Selmani 

  5,741.00 Në realizim 

47 617-24-2175-
2-2-1/C677 

Organizimi i 
manifestimeve të festave 
shtetërore dhe komunale 

në Shtime 

Kontratë 
publike 

N.SH.T. ''Korabi '' Arben Deliu   16,640.00 Në realizim 

48 617-24-2171-
1-3-6/C664 

Furinizim me ushqim dhe 
pije, me raste të 

organizimit, pregaditjes së 
koktejeve për festa në 
Komunen e Shtimes 

Kontratë 
publike 

Grykaplus SH.P.K. Visar Tershani   4,520.25 Në realizim 

49 617-24-1991-
2-3-6/C665 

Shërbime psikiatrike dhe 
shërbime fiziotepareutike 
për personat e SHKSH-së 

në Shtime 

Kontratë 
publike 

Arbona Gashi B.I. Hamit Pajaziti   747.50 Në realizim 

50 617-24-1956-
1-2-1/C680 

Furnizim me material 
hixhenik,për institucionet 

e komunës së Shtimes 

Kontratë 
publike 

Shaip Mustafa B.I. Visar Tershani   19,713.92 Në realizim 

51 617-24-1801-
1-2-1/C673 

Furnizim për zyre për 
institucionet e Komunës së 

Shtimes 

Kontratë 
publike 

" INFINITT " SH.P.K. Visar Tershani   19,477.19 Në realizim 

52 617-24-1649-
1-2-1/C662 

Furnizim me drunj 
dekorativ dhe lule, për 
rregullimin e hapsirave 
publike dhe parqeve në 

institucionet e komunes së 
Shtimes 

Kontratë 
publike 

AGROCOOP GROUP 
SH.P.K. 

Xhemshir 
Shabani 

  18,365.95 Në realizim 

53 617-24-1610-
2-4-7/C652 

Kontrolli i rrezatimit të 
RTG-së dhe matja e 

dozimetrave të QKMF-së 
Dr,Vezir Bajrami Shtime 

Kontratë 
publike 

Instituti i Mjekësisë së 
Punës 

    480.00 Në realizim 

54 617-24-1545-
1-4-7/C653 

Furnizim për aktivitete te 
ndryshme (Dita e Mjedisit, 
Dita e Evropes,7 Marsi dhe 

festat të ndryshme) 

Kontratë 
publike 

STAR GRAF SH.P.K.     999.50 Në realizim 

55 617-24-1535-
2-1-1/C685 

Mirëmbajtja verore-( 
kositjs e barit)-Mirëmbatja 
e parqeve dhe hapsirave të 

gjelbruara Mirëmbajtja 
dhe pastrimi i qytetit 

Kontratë 
kornizë 

Xhemshir Sejdija B.I. Armend Imeri   199,240.60 Në realizim 

56 617-24-1214-
2-3-5/C651 

Shërbimet e Informimit 
Publik, Procedurë e 

Negociuar 

Kontratë 
publike 

Radio Zëri i Shtimes Shpetim Gashi   3,000.00 Në realizim 

57 617-24-1147-
1-3-6/C654 

Furnizim me buketa lulesh Kontratë 
publike 

" LULISHTJA LABI-A 
" SH.P.K. 

Idriz Mehmeti   1,774.40 Në realizim 

58 617-24-1102-
1-4-7/C649 

Furnizim me balon 150L 
për rregullimin e shtypjes 

së ajrit të ngrohjes -
SHFMU Skenderbeu 

Reqak 

Kontratë 
publike 

" INFINITT " SH.P.K.     174.00 Në realizim 

59 617-24-1027-
1-3-6/C650 

Furnizim me Oksigjen për 
QKMF-në në Shtime 

Kontratë 
publike 

MESSER MEDICA 
L.L.C. 

Herolind 
Selmani 

  1,299.90 Në realizim 

60 617-24-3361-
5-5-8/C684 

Furnizim me Llaptop dhe 
Kompjuter - marrëveshje 

Kornizë me AQP-në 

Kontratë 
publike 

      15,369.00   

61 617-24-5416-
1-3-6 

Furnizim me paisje tjera 
për institucionet e 

Komunës së Shtimes 

Kontratë 
publike 

      9,228.40   

62 617-24-5188-
2-3-6 

Larja e veturave për 
institucionet e Komunës së 

Shtimes 

Kontratë 
publike 

      3,399.00   



63 617-24-3690-
1-1-1 

Furnizim  mjeksore 
(kontratë kornizë 2 vjeqare 

) 

Kontratë 
publike 

      156,000.00   

Totali: 4,317,417.01 

TE PUBLIKUNE 

1 617-24-6015-
1-2-1 

Rregullimi dhe instalimi i 
kamerave në qytet dhe në 

fshatra 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

41,500.00   Në 
përgatitje 

45316213-1 
 

2 617-24-5905-
5-2-1 

Rregullimi i rethrrotullimit 
në Shtime, Rr.   Tahir 
Sinani  ,rregullimi i 
trotuarit në Rr.  Imer 

Devetaku  . 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

150,000.00   Publikuar 45110000-1 
 

3 617-24-5830-
5-2-1 

Rregullimi i seg të rrugëve 
dhe ndriçimit   Kanalizim 
dhe asfaltim në Rr.  Smajl 

Gorani  , trotuar në Rr.   
Ibrahim Rugova  , Rr.   
Emini  , Rr.   Imer Syla 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

85,000.00   Publikuar 45110000-1 
 

4 617-24-5796-
5-2-1 

Ndërtimi dhe renovimi i 
objekteve shkollore   

Vojnovc, Petrovë,   Emin 
Duraku   (Shtime) dhe   

Naim Frashëri 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

50,000.00   Publikuar 45110000-1 
 

5 617-24-5584-
5-2-1 

Hapja dhe asfaltimi i 
rrugës Petrovë - Reqak - 

Rancë, Shtime 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

499,999.99   Publikuar 45110000-1 
 

6 617-24-5501-
5-2-1 

Rregullimi i Tregut të 
Hapur në Qytetin e 

Shtimes-Faza II 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

300,000.00   Publikuar 45110000-1 
 

7 617-24-5475-
5-2-1 

Rregullimi i rrethojave në  
Shkollat    

Gjurkovc,Carralevë  
Shkolla 

Profesionale,Davidovc dhe 
Qerdhen IP   Albiona 

Asllani 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

50,000.00   Publikuar 28823100-8 
 

8 617-24-5443-
1-2-1 

Furnizim me pelet për 
institucionet e Komunës së 

Shtimes 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

37,000.00   Publikuar 02130000-4 
 

9 617-24-5184-
1-2-1 

Blerja dhe instalimi i 
pompes termike ne QKMF-

në 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

25,000.00   Publikuar 29715100-5 
 

10 617-24-964-5-
1-1 

Ndertimi i objektit të 
Komunës 

Procedurë e 
hapur me 
Njoftim 

paraprak; 
Vlerë e 
madhe 

2,500,000.00   Publikuar 45110000-1 
 

11 617-24-6160-
5-2-1 

Kanalizimi në zonën e 
Biznesit në komunen e 
Shtimes-Ri tenderim 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

60,000.00   Publikuar   
 

 

12 
 

617-24-6158-
5-2-1 

Rregullimi i disa 
segmenteve të 

rrugëve,ndriçimit dhe 
rrjetit të kanalizimit 

Trotuar në Rr. Muhaxheria 
,trotuar Rr, Topilla Rr. 

Dardania Ndriçim në Rr. 
Reqica ,Asfaltimi i Rr 
Dragusha Asfaltimii 
oborrit të Xhamisë 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

100,000.00   Publikuar   
 

  617-24-6147-
2-2-1 

Mirëmbatja e varrezave në 
qytet dhe varrezat e 

veteranve, dhe në të gjitha 
fshatrat e Komunes së 

Shtimes-kontratë kornizë 
12 muaj 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

30,000.00   Publikuar   
 



14 617-24-6170-
2-3-6 

Mirëmbajtja e IT për 
institucionet e Komunës së 

Shtimes 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

3,840.00   Publikuar   
 

15  

617-24-6164-1-3-6 
 

Furnizim me material 
laboratorik Ri-tenderim 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

9,600.00   Publikuar  

  
 

 

        203,440.00         

Në vlerësim   

1 617-24-6065-
1-4-7 

Furnizim me veshmbathje 
për QKMF-në 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

990.00   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

2 617-24-6007-
1-4-7 

Furnizim zyre për 
administrtatën 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

969.00   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

3 617-24-4105-
1-1-1 

Furnizim me dru për 
Institucionet e Komunes së 
Shtimes, Kontratë Kornizë 

24 muaj 

Procedurë e 
hapur me 
Njoftim 

paraprak; 
Vlerë e 
madhe 

168,468.10   Në 
vlerësim 

02100000-5 
 

4 617-24-5749-
5-3-5 

“Rregullimi i shtigjeve  
profesionale per çiklizem 

dhe motokros ne zonat 
turistike”-(Punë Shtesë) 

Procedurë e 
negociuar  

Pa 
Publikim të 
Njoftimit të 
Kontratës; 

Vlerë e ulët 

5,956.25   Në 
vlerësim 

45110000-1 
 

5 617-24-5401-
5-3-6 

Renovimi i QPS-së-Ri-
tenderim 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

9,990.50   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

6 617-24-5185-
2-3-6 

Trajtimi i Qenve endacak 
në Komunen e Shtimës, 

vakcinimi, dehelmetizmi , 
matrikukimi dhe kastrim i 

tyre 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

7,964.00   Në 
vlerësim 

93000000-8 
 

7 617-24-5164-
2-3-6 

Aktivitetet rekreative 
sociale dhe rehabilituese 

për rezidentët në Shtëpinë 
e Komunitetit për persona 

me aftësi të kufizuar 
mendore dhe fizike  në 

Shtime 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

4,000.00   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

8 617-24-5114-
5-1-1 

Rregullimi i shtratit te 
lumit Shtime; Ri-tenderim 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
madhe 

5,000,000.00   Në 
vlerësim 

45110000-1 
 

9 617-24-4279-
2-2-1 

Dezinfektimi, 
Dezinsektimi, dhe 

Deratizimi  i objekteve 
institucionale  në 

Komunën e Shtimës 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

13,145.00   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

10 617-24-4274-
2-2-1 

Mirëmbajtja dhe riparimi i 
RTG digital 

Shimaduz,Japan për 
QKMF-në Dr.Vezir 

Bajrami Shtime – ( kontratë 
kornizë 36 muaj) 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

30,000.00   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

11 617-24-3218-
2-3-6 

Shërbime të interpretimit 
dhe përfaqësimit të 
jashtëm ligjor, për 

Komunen e Shtimes Ri-
tenderim 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

9,990.00   Në 
vlerësim 

93000000-8 
 



12 617-24-1985-
2-1-1 

Mirëmbajtja e ndriçimit 
publik ( kontratë korrnizë 

dy vjeqare) 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
madhe 

150,000.00   Në 
vlerësim 

93900000-7 
 

  Në përgatitje 
 

1 617-24-960-5-
1-1 

Ndërtimi i unazës së 
madhe   Petrovë - Reqak - 

Belincë, Shtime 

Procedurë e 
hapur me 
Njoftim 

paraprak; 
Vlerë e 
madhe 

2,500,000.00   Në 
përgatitje 

45110000-1 
 

 
Ne Apel 

 

1 617-24-2354-
2-1-1 

Mirëmbajtja e 
infrastruktures në 

Komunën e Shtimës   ( 
kontratë korrnizë tre 

vjeqare) 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
madhe 

350,000.00   Në apel 93900000-7 
 

  Te anulune 
 

1 617-24-5690-
2-4-7 

Shërbim për shtypjen e 
projektit për Çerdhen e 

fshatit Petrovë 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

520.00 Anuluar   93900000-7 
 

2 617-24-5056-
2-2-1 

Hartimi i PZHK-së dhe  
HZK-së 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

95,000.00 Anuluar   73200000-4 
 

3 617-24-4050-
5-2-1 

Kanalizimi në zonën e 
Biznesit në komunen e 

Shtimes 

Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

60,000.00 Anuluar   45110000-1 
 

4 617-24-3819-
2-4-7 

Vizita dhe delegacione 
mbrenda dhe jashtë 

Kosovës 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

990.00 Anuluar   93900000-7 
 

5 617-24-3568-
2-4-7 

Lidhja e librave për 
shërbimin e Ofiqarisë-

Administrata Komunale 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

200.00 Anuluar   22830000-7 
 

6 617-24-3549-
5-2-1 

Renovimi i QPS-së Procedurë e 
hapur; 
Vlerë e 
mesme 

10,000.00 Anuluar   45110000-1 
 

7 617-24-2888-
2-4-7 

Transporti për gara të 
nxënsave në territorin e 

Kosovës 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

500.00 Anuluar   93900000-7 
 

8 617-24-2192-
2-4-7 

Rregullimi i veturës për 
QPS-në në Shtime 

Ritenderim 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

750.00 Anuluar   93900000-7 
 

9 617-24-1631-
2-4-7 

Transporti për gara të 
nxënësve në territorin e 

Kosovës 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

500.00 Anuluar   60116100-5 
 

10 617-24-1559-
1-4-7 

Rregullim i veturës për 
QPS-në në Shtime 

Procedurë e 
Vlerës 

Minimale 

550.00 Anuluar   93900000-7 
 

11 617-24-1237-
2-3-6 

Shërbime të interpretimit 
dhe përfaqësimit të 
jashtëm ligjor, për 

Komunen e Shtimes 

Procedurë e 
Kuotimit të 

Çmimit; 
Vlerë e ulët 

9,990.00 Anuluar   93900000-7 
 



12 617-24-965-5-
1-1 

Rregullimi i shtratit te 
lumit Shtime-LOT-I 

2,000,000.00 €  LOT-II-
1,500,000.00 €  LOT-III- 

1,500,000.00 € 

Procedurë e 
hapur me 
Njoftim 

paraprak; 
Vlerë e 
madhe 

5,000,000.00 Anuluar   45110000-1 
 

     
  

   

  Ankesa kerkese per rishqyrtim Qasje Projekte bashpunimit Te pa 
planifikura 

SHKPUTJ
E TE 
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nga 
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te Financat 
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Drejtoria për Buxhet dhe Financa 
 

 
 

Përshkrimi 
Buxheti 
Aktual 

Alokuar 
E 

paaloku
ar 

Aktuali 

Zotim 
/Obligim

et në 
pritje 

Buxheti 
FreeBala

nce 

Realizimi 
i 

shpenzim
eve 

shprehur  
ne %  
nga 

Parashiki
mi vjetor 

2024 

Realizimi 
i 

shpenzim
eve 

shprehur  
ne %  në 
raport me 
Alokimin  

2024 

RESP / CAT / SUBCL A B A - B C D 
A - ( C + 

D ) 
E=(C/A)*1

00 
F=(C/B)*1

00 

    617 SHTIME 
10,830,46

5.85 
7,673,51

5.04 
3,156,95

0.81 
4,432,99

3.89 
1,452,13

5.23 
4,945,33

6.73 
40.93 57.77 

      06 
FINANC.HUAMARR.PER.KLA
UZ.INVEST. 

293,691.0
0 

293,691.
00 

0.00 8,403.70 0.00 
285,287.

30 
2.86 2.86 

        30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

293,691.0
0 

293,691.
00 

0.00 8,403.70 0.00 
285,287.

30 
2.86 2.86 

      10 BUXHETI 
9,337,118

.91 
6,936,83

5.92 
2,400,28

2.99 
4,221,97

2.43 
1,372,61

0.90 
3,742,53

5.58 
45.22 60.86 

        11 PAGA DHE SHTESA 
5,573,110

.91 
3,172,82

7.92 
2,400,28

2.99 
2,714,06

4.99 
0.00 

2,859,04
5.92 

48.70 85.54 

        13 MALLRA DHE 
SHËRBIME 

1,057,583
.00 

1,057,58
3.00 

0.00 
324,931.

91 
498,609.

81 
234,041.

28 
30.72 30.72 

        14 SHPENZIME 
KOMUNALE 

220,000.0
0 

220,000.
00 

0.00 
78,236.0

3 
739.59 

141,024.
38 

35.56 35.56 

        20 SUBVENCIONE DHE 
TRANSFERE 

200,000.0
0 

200,000.
00 

0.00 
77,289.0

0 
0.00 

122,711.
00 

38.64 38.64 

        30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

2,286,425
.00 

2,286,42
5.00 

0.00 
1,027,45

0.50 
873,261.

50 
385,713.

00 
44.94 44.94 

      21 TE HYRAT VETANAKE 
569,699.9

9 
261,955.

52 
307,744.

47 
141,569.

00 
32,004.4

5 
396,126.

54 
24.85 54.04 

        11 PAGA DHE SHTESA 30,999.99 
20,612.4

0 
10,387.5

9 
0.00 0.00 

30,999.9
9 

0.00 0.00 

        13 MALLRA DHE 
SHËRBIME 

75,696.00 
24,040.0

0 
51,656.0

0 
1,108.89 8,660.25 

65,926.8
6 

1.46 4.61 

        20 SUBVENCIONE DHE 
TRANSFERE 

150,000.0
0 

78,766.0
0 

71,234.0
0 

45,211.4
8 

0.00 
104,788.

52 
30.14 57.40 

        30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

313,004.0
0 

138,537.
12 

174,466.
88 

95,248.6
3 

23,344.2
0 

194,411.
17 

30.43 68.75 

      22 TË HYRAT VETANAKE 
NGA VITI I KALUAR 

628,753.0
5 

179,829.
70 

448,923.
35 

61,048.7
6 

47,519.8
8 

520,184.
41 

9.71 33.95 

        13 MALLRA DHE 
SHËRBIME 

336,120.2
5 

22,598.4
9 

313,521.
76 

158.53 1,589.88 
334,371.

84 
0.05 0.70 

        20 SUBVENCIONE DHE 
TRANSFERE 

150,412.4
5 

40,886.8
6 

109,525.
59 

25,900.0
0 

0.00 
124,512.

45 
17.22 63.35 

        30 PASURITË 
JOFINANCIARE 

142,220.3
5 

116,344.
35 

25,876.0
0 

34,990.2
3 

45,930.0
0 

61,300.1
2 

24.60 30.07 

      31 GRANT I DONAT.TË 
MBRENDSHËM 

1,202.90 1,202.90 0.00 0.00 0.00 1,202.90 0.00 0.00 

        11 PAGA DHE SHTESA 855.90 855.90 0.00 0.00 0.00 855.90 0.00 0.00 

        13 MALLRA DHE 
SHËRBIME 

347.00 347.00 0.00 0.00 0.00 347.00 0.00 0.00 

Totali I Përgjithshëm 
10,830,46

5.85 
7,673,51

5.04 
3,156,95

0.81 
4,432,99

3.89 
1,452,13

5.23 
4,945,33

6.73 
40.93 57.77 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

1. Aktivitetet e Sektori për Financa: 
 
- Shpenzimi i Buxhetit Komunal sipas dinamikës së planifikuar; 
- Përgatitja e rrjedhës së parasë; 
- Përgatitja e Raportit Financiar për vitin 2023; 
- Hartimi i Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve 2025 – 2027; 
- Procesi i planifikimit te buxhetit per vitin 2025-2027 
- Përgatitja e raporteve tremujore për Ministrinë e Financave dhe Kuvendin Komunal. 
 
 
Tabela e shpenzimit të buxhetit deri më datë 20.06.2024 
 

 

Shpenzimi në raport me Alokimin për periudhën Janar – Qershor 2024 është 57.77% ndërsa;   
  
Realizimi i Shpenzimeve në raport me Buxhetin e miratuar 2024 për periudhën Janar – 
Qershor 2024 është 40.93%. 
 
 
 
Planifikimi i të hyrave komunale për vitin 2024 është 569,700€ 
 
Realizimi i të hyrave për periudhën Janar –18 -Qershor 2024 është 281,148.96€ 
 
2.  Sektori i Tatimit në Pronë 
 
           Në bazë të Ligjit Nr, 05/L-006 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme ne Kosovë  
 
Raporti i punës nga 01 janar deri 20 Qershor 2024 
 
Shpërndarja e faturave nga Posta, verifikimi dhe pranimi i raporteve zyrtare nga Posta për 
shpërndarjen e faturave të tatimit në pronë numri i faturave për vitin 2024 është 3584 copë 
gjithsejtë të shperndara 3545 copë dhe të kthyera 39 copë . 
 
Te hyrat ditore, faturat të paguara çdo ditë, te regjistruara gjithsejtë  1037 copë  me shumën 
prej 112,765.54€, barazimi ditor me zyrtaren e te hyrave ( Thesar – Sistem -PTS) 
 
       Gjatë kësaj periudhe janë kryer sherbime për qytetardhe janë lëshuar  558 vërtetime për 
pagesën e tatimit në pronë , shërbime informuese, fatura për adresën mbi vendbanim, 
vlerësime te pronave dhe ekzekutime te kontratave nga Noteri 
.                    
Njoftim për obligimin tatimor. 
 
Kemi bërë pregaditjen dhe  shpërndarjen  e  Rikujtimeve për detyrimet e papaguara  te 
borxhlinjve, me  përkushtim kemi arritur përmes konsultave ne terren dhe zyre , ti bindim 
tatimpaguesit, që të pergjegjen pozitivisht për pagesën e TP. 
 
  Vizitat ne terren Inspektimi i Parcelave: 
 
 Komerciale, Industriale, Rezidenciale, Pyjore dhe Bujqësore  
         



Futja ne sistem i te dhënave personale te tatimpagueseve, Nr. Personal, Adresa, kontakti etj. 
 
Identifikimi i pronareve te vdekur dhe atyre jashtë vendit. 
 
Ndërrimi (zëvendësimi)  i pronareve te vdekur ne sistem me pronare te rinj (Trashëgimtaret) 
 
Regjistrimi i Objekteve te reja ( Pronave) te reja  202 objekteve 
 
Verifikimi i Objekteve  në terren për 729 njësi e ne ketë verifikim  hynë  objektet e rrënuara, 
objektet e braktisura, ndërrimi i kualitetit ,lëvizja e pikës se (GPS) vendosja në objektet 
përkatëse. 
 
Pranimi i Kërkesave dhe Ankesave nga qytetarët në proces. 
                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Drejtoria e Administratës së Përgjithshme 
 

 
Drejtoria e Administratës së Përgjithshme është përgjegjëse për ofrimin e shërbimeve për 
qytetarë përmes: Sektorit për Shërbimet e Përgjithshme, Sektorit të Gjendjes Civile, Zyrës së 
Teknologjisë Informative dhe Sektorin e Sherbimit Teknik. 
 
I bashkëngjitur – raporti i punës për periudhën 6 mujore (Janar-Qershor 2024). 
 
DREJTORIA PËR ADMINISTRATË TË PËRGJITHSHME 
 
Drejtoria e Administratës së Përgjithshme është përgjegjëse për ofrimin e shërbimeve për 
qytetarë përmes: Sektorit për Shërbime të Përgjithshme, Sektori i Gjendjes Civile, Zyra e 
Teknologjisë Informative dhe Sektori i Shërbimeve Teknike. 
 
• Administrata është kujdesur që të gjitha aktvendimet dhe dokumentet tjera të 
gjendjes civile që kanë dalë nga kjo drejtori janë lëshuara në pajtim me ligjet, rregulloret dhe 
udhëzimet administrative në fuqi.  
• Janë shqyrtuar të gjitha kërkesat individuale drejtuar Administratës Komunale; 
• Është prezantuar raporti vjetor i punes për vitin 2023; 
• Është bërë plani i prokurimit për vitin 2024, për Drejtorinë e Administratës së 
Përgjithshme; 
• Është bërë planifikimi i buxhetit për vitin 2024; 
•  Plani vjetor i punës për vitin 2024; 
• Janë inicuar  23 procedura tek kategoria mallra dhe shërbime;  
• Është inicaur procedura për ndërtimin e objektit të Komunës; 
• Janë dërguar urdhër blerjet për furnizim me vetura, pritet të bëhet liferimi i tyre sipas 
afateve të paraparë ne kontratën;  
• Ka filluar procesi i Digjitalizimit të Arkivës faza e dytë; 
• Në Cilësinë e zëvendës kryesuesit të Komisionit Komunal për regjistrim të popullisisë 
kam mbikqyrur procesin e mbikqyerjes së regjistrimit të popullsisë;  
• Drejtori i Administratës është përfshirë në komisione për hartimin e dokumenteve të 
brendshme si dhe organizime tjera si dëgjime buxhetore, pjesëmarrje në takime pritëse të 
delegacioneve nga jashtë, në grupin për organizmin e festave zyrtare të komunës, dhe 
organizimet tjera, duke dhënë një kontribut si në aspektit organizativ, edhe në atë logjistik; 
• Poashtu gjatë periudhës janar-qershor, kemi zhvilluar takime të shumta lidhur me 
mundësitë e bashkëpunimit ndërëinstitucional për hartimin dhe implementimin e politikave  
lokale; 
Drejtoria e Administratës është duke i realizuar edhe disa projekte tjera të cilat nuk janë 
paraparë me Planin e Prokurimit, por të cilat projekte dalin si nevojë në përkrahje të 
avancimit të shërbimeve ndaj qytetarëve. Të gjitha projekte që realizohen, do të raportohen 
në muajt në vijim. 
 
Sektori i Shërbimeve të Përgjithshme: 
Bashkëpuntori Profesional i Kuvendit - Gjatë periudhës raportuese Janar-Qershor 2024, 
Zyrtari i Kuvendit ka kryer punët dhe detyrat e punës si vijon: 
Në Protokollin e Zyrës së Kuvendit deri tani kemi të evidentuara 208 dokumente të 
ndryshme. Në mesin e këtyre dokumenteve ka: Rregullore, Strategji, Plane, Vendime, 
Rekomandime, Konkluzione, Konstatime, Ftesa, Procesverbale, Raporte Periodike për 
MAPL, Kompensimi për anëtarët e Kuvendit, Pyetje-Përgjigje, Vërtetime etj. Të gjitha aktet  
e aprovuar në Kuvend janë dërguar në MAPL për konstatimin e Ligjshmërisë, poashtu janë 
derguar edhe tek zyra për Informim, për publikimin e tyre në ueb-faqen e Komunës. 



Në periudhen Janar-Qershor 2024, Kuvendi Komunal ka mbajtur gjithësej 5 mbledhje të 
rregullta dhe 4 solemne. 
Kuvendi në vitin 2023 ka miratuar: Akte gjithsej - 65, prej tyre Vendime - 55, Rregullore - 4,  
Plane-Korniza-Buxhet - 5,  Strategji 1. Të gjitha këto akte të Kuvendit janë hartuar, janë 
harmonizuar me Legjislacionin pozitiv të Kosovës, janë nënshkruar nga Kryesuesi i 
Kuvendit, janë vulosur, janë shpërndarë të gjitha palëve të Interesit, si dhe janë dërguar 
brenda afatit ligjor në MAPL-ë për vlerësimin e ligjshmërisë së tyre. Akte të kthyera nga 
MAPL për shyqrtim janë 6. Në gjuhën serbe janë perkthyer dhe janë dërguar në MAPL 55 
akte. Kuvendi Komunal për këtë periudhë janar-qershor ka formuar 5 komisione. 
Koordinator për mbrojtje nga diskriminimi - Gjatë kësaj periudh  kemi arritur që me sukses 
të mbulojmë të gjitha aktivitetet e parapara me planin e punës dhe t’i dalim karshi të gjitha 
agjendave të kerkuara që dalin si rrezultat i aktiviteteve të partnerëve bashkëpunues siç janë: 
Agjencionet relevante Ministrore si në MPL Ministria e  Pushtetit Lokal ), Zyra e 
Kryemnistrit, për Barazi Gjinore e Kosovës Avokati i Popullit, OSBE- ja, OJQ –të  ndryshme 
etj. Kemi vazhduar me  bashkpunimin me Avokatin e Popullit i cili oraganizon takime 
mujore të hapura me qytetarë, gjithashtu aktivetet tona janë shtri edhe me DSHMS –QPS 
,DA.DKRS (Drejtoria për Shëndetësi  dhe Mirëqenie Sociale - Qendra për Punë Sociale, 
Drejtoria e Arsimit, Drejtoria e Rinisë Kulturës dhe Sportit). Në këtë periudhë kemi arritur 
që të hartojmë Strategjinë e Mekanizmit Komunal Kundër Dhunës në Familje, dhe gjithashtu 
kësaj i kemi bashkëngjitur edhe planin e veprimit tre vjeçarë të këtij mekanizmi.  
 
Sektori i Gjendjes Civile dhe Arkiva 
 Nga raporti sipas departamenteve dhe statusit të zgjidhjes, zyrës së shërbimit me qytetarë 
(zyrës pritëse) kanë qenë gjithësej 11.290, kërkesa të pranuara këtu përfshihen të gjitha 
drejtoritë, ndërsa 14.434 kërkesa kanë qenë për Administratë (Zyra e Gjendjes Civile), të cilat 
kryesisht ishin: Çertifikata të lindjes, vdekjës, martesës, shtetësisë, vendbanimit, statusit 
martesorë si dhe vërtetim nga arkiva, prej të cilave 4395 janë për përdorim të jashtem dhe 
9290 për përdorim të brendshëm. 
Zyrtarja për Arkivë - ka kryer këto shërbime: Dërgimi dhe pranimi i shkresave nga posta, 
shkresa të kthyera, kërkim të lëndëve në arkiv, protokolimi i faturave si dhe procesimi i 
arkivimit të lëndëve. 
Shkresa të pranuara nga posta: 1048 
Shkresa të dërguara në postë: 493 
Shkresa të kthyera: 02 
Lëndë të kërkuara në Arkivë: 03 
Numri i faturave të protokolluara: 778 
 
Zyra e Teknologjisë Informative 
Zyrtari për IT ka kryer te gjitha shërbimet e Komunës së Shtimes në fushën e IT-së, duke 
dhënë përkrahja teknike dhe profesionale për zyrtarët e administratës komunale dhe 
sistemin e teknologjisë në përgjithësi, duke përfshire: Administrimi i shërbimeve 
LAN/ËAN, instalimi dhe konfigurimi i sistemeve operative, programeve aplikative, 
instalimi dhe konfigurimi i kompjuterëve për operim funksional në rrjetë, instalimi dhe 
konfigurimi i printerëve, fotokopjeve, skanerëve, përkrahjen teknike të nivelit dytësor për 
Helpdesk-un, monitorimi dhe publikimi online i mbledhjeve të Kuvendit Komunal etj. 
 
Sektori i Shërbimeve Teknike 
Ka kryer këto shërbime: Sigurimi dhe mirëmbajtja e objekteve të Komunës, menaxhimin me 
stafin teknik, mirëmbajtja e pajisjeve në sallën e Kuvendit të Komunës, mirëmbajtja e 
ngrohjes qendrore, kryerja e punëve teknike rreth regjistrimit dhe mirëmbajtjes së 
automjeteve të Komunës, janë kryer edhe punë të tjera teknike, nga fushëveprimi i këtij 
sektori si: Fatura të pranuara (Free Balance dhe E-Pasuria), dalje nga depoja mallra e 



shërbime, dalje nga depoja aseteve, paisjeve teknike dhe teknologjike etj. Gjatë kësaj kohe 
është bërë edhe inventarizimi i aseteve dhe vendosja e barkodeve dhe regjistrim i gjitha 
paisjeve në sistem  për zyret e drejtorëve dhe zyrtarët e ri në administratë. 
Në periudhen Janar-Qershor 2024, nga ana e Zyrtarit  për Depo janë kryer këto lëndë: 
 Fatura të pranuara                                                                                                                123  Fatura   
 Dalje nga depoja mallra e shërbime                                                                               74  Dalje  
 Ngarkime,transfere,dhe shkarkime të mallrave                                                           287 Dalje 
 Fatura te procesuara per free balance                                                                            219fatura 
 Kerkesa per ngritje te procedurave                                                                                 6 Kerkesa 
 Kerkesa per pagesa te faturave                                                                                    69 
Kerkesa  
 Regjistrimi i veturave                                                                                                        3 Vetura 
                                                                         
Përgjegjesi i Auto Parkut: Ka menaxhuar këto shërbime: Me kërkesat për shfrytëzimin e 
veturave, është kujdesur dhe ka mbajtur evidencat për punët teknike të veturave si: 
kilometrat e kaluar, karburantet e shpenzuara si dhe servisim dhe mirëmbajtjen e të gjitha 
automjeteve. Kërkesat drejtuar përgjegjësit të autoparkut janë si në vijim: 
Kërkesa për fletë dalje me veutra                                                                                       472 Kërkesa 
Raporte si menaxher kontrate                                                                                        42 Raporte 
Kërkesa për dokumente nga arkiva                                                                                36 Dokumente 
Kilometra të kaluara: 
Pasat 05Z-11-22                                                                                               6430   km                                                   
Golf V 05Z-04-22                                                                                                                   7232   km  
Golf V 05Z-06-22                                                                                                                   5103  km  
Toyota 05Z-07-22                                                                                                                  2408  km  
Toyota 05Z-09-22                                                                                                                  1530  km 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Drejtoria Komunale e Arsimit 
 

Në këtë raport janë pasqyruar të gjitha aktivitetet, punët dhe angazhimet e Drejtorisë 
Komunale për Arsim, nga 1 janari, deri në fund të muajit qershor 2024.  
 
Në të gjitha shkollat e komunës sonë, më 24 janar ka filluar procesi mësimor në 
gjysmëvjetorin e dytë të vitit shkollor 2023/2024.  
 
Pjesëmarrja e nxënësve në Garat Komunale dhe Republikane 
 
Më 13 shkurt 2024, në shkollën fillore “Emin Duraku” në Shtime është organizuar nga DKA, 
Gara Komunale e Fizikanëve të Rinj. Pjesëmarrës në këtë garë kanë qenë fituesit e garave 
shkollore të të gjitha shkollave të komunës sonë nga klasat 9, 10, 11 dhe 12. Nga kjo garë, 
nxënësit fitues komunën e Shtimes e kanë përfaqësuar në Olimpiadën Kosovare në Fizikë, 
2024, të mbajtur më 9 mars 2024, në Departamentin e Fizikës në Prishtinë.  
Më 25 prill 2024, Kryqi i Kuq i Kosovës – Dega në Shtime ka mbajtur garat në nivel komunal 
për dhënien e Ndihmës së Parë me nxënësit e të dy shkollave të Mesme të Larta, Gjimnazin 
"Naim Frashëri" dhe IAAP në Shtime.  
 
Më 8 maj 2024 u mbajt Kuizi i Diturisë “Ekonomia 2024”, ku pjesëmarrës ishin këto 
institucione shkollore: IAAP “Ymer Prizreni” nga Prizreni, SHME “Hasan Prishtina” nga 
Mitrovica, SHMLP “Selajdin Mullabazi-Mici” nga Rahoveci, IAAP “Abdyl Ramaj” nga 
Shiroka (Suharekë), SHMLP “Bahri Haxha” nga Vushtrria dhe Qendra e Kompetencës nga 
Prizreni. Në vitin e kaluar, nxënës nga Institucioni i Arsimit dhe Aftësimit Profesional nga 
Komuna e Shtimes ishin fitues, prandaj këtë vit Shtimja ishte nikoqire për organizimin e 
kësaj gare. Shkollat të cilat fituan në këtë garë të diturisë ishin: 
 
Vendi i Parë: SHME “Hasan Prishtina” – Mitrovicë,  
Vendi i Dytë: Qenda e Kompetencës “Kujtim Krasniqi” – Malishevë, 
Vendi i Tretë: “Abdyl Ramaj” – Suharekë.  
 
Me nxënësit e klasave të pesta, më 1 mars 2024 në ShMU “Emin Duraku” është mbajtur Gara 
e Diturisë, kurse për nder të Ditës së Mësuesit, më 7 Mars është mbajtur finalja ku vendin e 
parë e kanë zënë nxënësit e ShFMU “Lasgush Poradeci” nga Muzeqina. Ky aktivitet është 
realizuar nga OJQ “Link” në bashkëpunim me DKA-në. 
 
Në vazhdën e aktiviteteve për shënimin e 12 Qershorit - Ditës së Çlirimit të Komunës së 
Shtimes, në ambientet e Shtëpisë së Kulturës, u bë ndarja e shpërblimeve dhe mirënjohjeve 
për nxënësit fitues në Garën Komunale të Diturisë, të shkollave të Komunës së Shtimes. Në 
Garën Komunale të Diturisë, të mbajtur më 25 maj dhe 6 qershor të këtij viti, dijen e tyre e 
kanë sfiduar gjithsej 230 nxënës të të gjitha shkollave të mesme të ulëta të komunës sonë, 
prej të cilëve 135 nxënës janë fitues të vendeve të para, dyta dhe treta.  
Testit të diturisë, i janë nënshtruar nxënësit e klasës së gjashtë, shtatë, tetë dhe nëntë. Testi 
në fjalë është zhvilluar në nëntë lëndë mësimore: Gjuhë shqipe, gjuhë angleze, gjeografi, 
histori, matematikë, biologji, fizikë, kimi dhe teknologji informative. 
Për shkollën që zuri vendin e parë në këto gara, Drejtoria e Arsimit ka dhënë një llaptop, 
ndërsa për shkollat që zunë vendin e dytë nga një tablet elektronik, kurse për shkollën fituese 
të vendit të tretë një komplet me libra. 
Garat Komunale të Diturisë janë organizuar nga Drejtoria Komunale e Arsimit dhe OJQ 
"Pronet Academy" në objektin e Shkollës Fillore “Emin Duraku” në Shtime, ku janë shënuar 
këto rezultate:  
 



1. ShFMU “Emin Duraku” – Shtime, Vendi i Parë, 
2. ShFMU “Lasgush Poradeci” – Muzeqinë, Vendi i Dytë, 
3. ShFMU “Bajram Curri” – Petrovë, Vendi i Dytë, 
4. ShFMU “Abdullah Shabani” – Carralevë, Vendi i Tretë. 
 
 
Bursa për studentë 
 
Më 16 prill 2024, Drejtoria Komunale e Arsimit ka shpallur Konkurs për Ndarjen e Bursave 
për studentë të Komunës së Shtimes për vitin akademik 2023/2024. Afati i aplikimit ka qenë 
15 ditë (2 maj). Në vitin paraprak janë ndarë 70 bursa për studentë, ndërsa sivjet është rritur 
numri i tyre dhe do të ndahen 100 bursa për studentë. Shtimi i numrit të studentëve që do 
të marrin bursë, do të jetë një mbështetje e fuqishme dhe motiv shtesë, për studentët e dalluar 
që ta shtojnë përkushtimin e tyre në drejtimet e studimeve që ndjekin. Bursat do të ndahen 
për 10 (dhjetë) muaj dhe shuma mujore e tyre është 50 euro për student, gjegjësisht 500 euro 
për një vit. Deri në mbyllje të konkursit kanë aplikuar gjithsej 203 studentë. Aktualisht është 
duke punuar komisioni prej pesë anëtarëve në përzgjedhjen e sudentëve duke u bazuar në 
kriteret e Rregullores Komunale për ndarjen e bursave për studentë. 
 
Regjistrimi i nxënësve në klasën e parë (I) për vitin shkollor 2024/2025 
 
Sipas Planit Dinamik të Punës, Drejtoria Komunale e Arsimit në Shtime, ka bërë të gjitha 
përgatitjet e nevojshme për regjistrimin e nxënësve në klasën e parë të arsimit fillor për vitin 
shkollor 2024/2025. Me këtë rast, DKA në bashkëpunim me shkollat e komunës së Shtimes 
nga data 15 maj – 15 qershor 2024 ka bërë regjistrimin e tyre në klasën e parë. 
Duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MASHTI) nr. 09-2023, në klasat e para të 
shkollave fillore të Komunës së Shtimes është bërë regjistrimi i fëmijëve, të cilët kanë 
mbushur moshën minimale 6-vjeçare. Numri i paraleleve të planifikuara për regjistrim të 
nxënësve në klasën e parë të arsimit fillor është 22 paralele, ku deri më tash janë regjistruar 
gjithsej: 332 filloristë, gjë që krahasuar me vitin paraprak kemi 26 nxënës më pak të 
regjistruar. 
 
 
Organizime tjera në kuadër të institucioneve arsimore 
 
Me rastin e 16 vjetorit të Pavarësisë së Kosovës është shënuar 17 Shkurti në të githa 
institucionet e arsimit me aktivitete të ndryshme. 
Për nder të 7 Marsit – Ditës së Mësuesit në të gjitha institucionet edukativo-arsimore të 
komunës së Shtimes është shënuar me aktivitete të ndryshme kjo ngjarje me rëndësi 
kulturore dhe historike. Gjatë kësaj dite, ministrja e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe 
Inovacionit, Arbërie Nagavci, në Bibliotekën Kombëtare në Prishtinë ka dhënë mirënjohje 
për mësimdhënësit e dalluar, në mesin e të cilëve nga komuna e Shtimes është shpërblyer 
Besim Buja, arsimtar i biologjisë në SHFMU “Lasgush Poradeci” në Muzeqinë  
Ndërkaq, në sallën e Asamblesë Komunale në Shtime, Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA) 
ka organizuar një ceremoni festive kushtuar 7 Marsit – Ditës së Mësuesit. Me këtë rast, DKA 
ka dhënë mirënjohje për mësimdhënësit e dalluar, mirënjohje post-morem për mësimdhënsit 
e ndjerë dhe mirënjohje për veteranët e arsimit. 
Me rastin e 8 Marsit - Ditës Ndërkombëtare të Gruas, Drejtoria Komunale e Arsimit për të 
gjitha punojnëset e institucioneve edukativo-arsimore të komunës së Shtimes ka dhuruar 
lule. 
Në shenjë të ruajtjes së ambientit që na rrethon gjegjësisht 22 Prillit – Ditës së Tokës nxënësit 
e shkollave bashkë me mësimdhënsit e tyre kanë organizuar aktivitete të ndryshme duke 



mbjellur lule e drunj dekorativ nëpër oborre të shkollave. 
Drejtoria Komunale e Arsimit së bashku me grupin punus ka përgatitur Draft-Planin e 
Veprimit kunder braktisjes dhe mosregjistrimit të nxënësve në shkolla, i cili në mbledhjen e 
Kuvendit të Komunës së Shtimes, të mbajtur më 29. 4. 2024 është miratuar pas diskutimit 
publik.  
Më 17 maj 2024 për të gjithë nxënësit e klasave të para të komunës së Shtimes është 
organizuar shënimi i  Festës së Abetares, me një program të pasur kulturo-artistik të 
gërshetuar me këngë, valle e recitime. Në shënimin e Festës së Abetares morën pjesë mësues, 
prindër, nxënës e të tjerë. 
Më 7 maj 2024, në Shkollën e Mesme të Ulët “Emin Duraku” të Shtimes nga Klubi i Gjelbër 
i kësaj shkolle është organizuar aktiviteti tashmë tradicional “Sofra Shkollore, 2024”. Tryeza 
shkollore ishte mbushur përplot me ushqime të llojllojshme, të përgatitur nga nxënësit e 
kësaj shkolle dhe prindërit e tyre. Ky aktivitet shkollor që organizohet për nëntë vite me 
radhë ka për qëllim sigurimin e një fondi për zhvillimin e aktiviteteve shkollore. Gjatë këtij 
aktiviteti, nxënësit e shkollës kanë shfaqur një program të pasur kulturo-artistik të 
gërshëtuar me këngë, valle e recitime. 
Për nder të 1 Qershorit – Ditës Ndërkombëtare të Fëmijëve në institucionet tona arsimore 
janë organizuar aktivitete të ndryshme për fëmijë. Me këtë rast, në Institucionin Parashkollor 
“Albiona Asllani“ në Shtime janë shpërndarë dhurata simbolike për të gjithë grup-moshat e 
fëmijëve të çerdhës. Po ashtu, me rastin e kësaj dite nga DKA janë shpërndarë dhurata edhe 
për të gjithë fëmijët e klasave përgatitore. Në të gjitha inistitucionet shkollore, fëmijët kanë 
zhvilluar aktivitete sportive, muzikë, ngjyrosje, lojëra edukative e të tjerë.  
Me rastin e 25 vjetorit të çlirimit të komunës së Shtimes, të gjitha institucionet arsimore kanë 
organizuar një varg aktivitetesh në kujtim të ditës historike të 12 Qershorit.  
 
Aktivitete sportive 
DKA në bashkëpunim me Federatën e Sportit Shkollor të Republikës së  Kosovës, kanë 
përzgjedhur nxënësit e ShFMU “Abdullah Shabani” dhe SHFMU “Lasgush Poradeci” për 
aktivitetin sportiv shkollor dimëror “Drejt Malit”. Ky aktivitet është realizuar në Brezovicë, 
ku nxnënsit e klasës së shtatë për një javë kanë mësuar skijimin dhe rregullat e këtij sporti 
dimëror.  Gjithashtu  kanë bërë aktivitete të shumta me lojëra të ndryshme, ku ishin prezent 
edhe shumë shkolla të tjera të Kosovës. 
Në kuadër të garave shkollore, më 24 prill 2024 u mbajtën garat komunale në futsall, për 
shkollat e mesme të larta të Komunës së Shtimes. Këto gara u organizuan nga SHPKF dhe 
Sporti Shkollor në bashkpunim me DKA-në dhe DKRS-në. Në garat në futsall triumfoi ekipi 
nga IAAP. 
 
Mbrëmja e Maturës, 2024 
Më 18 maj 2024 është organizuar Mbrëmja e Maturës për 340 nxënës të Gjimnazit “Naim 
Frashëri” (210) dhe të Institucionit të arsimit dhe Aftësimit Profesional (130), e cila është 
mbajtur në restorantin “BA - Place” në Davidovc. Këtë aktivitet e kanë organizuar drejtoritë 
e dy shkollave të lartshënuara. Për mbarëvajtjen dhe sigurinë u përkujdes gjatë gjithë kohës, 
Policia e Kosovës, me një organizim të shkëlqyeshëm. Nxënësit kanë kaluar këtë natë të 
hareshme me një atmosferë të mrekullueshme dhe pa asnjë ekces.  
 
Shëtitjet njëditore nga nxënësit e klasave të nënta 
 
Në fund të muajit maj dhe në fillim të muajit qershor 2024, për nxënësit e shtatë shkollave të 
mesme të ulëta, respektivisht për nxënësit e klasave të nënta është organizuar shëtitje 
njëditore nëpër territorin e Republikës së Kosovës. Zakonisht gjatë këtyre shëtitjeve, 
vizitohet qyteti i Prizrenit, gjegjësisht ndërtesa e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, Kalaja e 
Prizrenit etj, mandej vizitohet vendburimi i lumit Drin i Bardhë që ka rrjedhën rrëzë malit 



të Rusolisë nga gurra e shpellës së Radavcit (Pejë), në 586 metra lartësi mbidetare, i cili 
përndryshe njihet si lumi më i madh i gjeografisë shqiptare. Vizitohet Prekazi legjendar prej 
ku ka nisur liria e Kosovës, Shpella e Mermertë e Gadimes, një nga vlerat më të bukura dhe 
më të rralla speleologjike në Evropë, vizitohen shpatijet e Sharrit siç është Prevalla dhe 
Brezovica piktoreske, mandej Ujëvara e Mirushës në fshatin Llapçevë (Malishevë), Burimi i 
Istogut me rrjedhje prej 2,500 litra ujë në sekondë, i cili buron në lartësi mbidetare 480 metra 
si dhe vendbanime tjera turistike. 
 
Organizimi i Piknikut për Nxënës Filloristë (I-V) 
 
Për nxënësit e shkollave fillore (I – V), realizohet pikniku dy herë në vit, në fillim të vitit 
shkollor dhe në përfundim të vitit shkollor. Dita e Piknikut është ditë mësimi dhe 
organizohet brenda territorit të komunës së Shtimes, zakonisht në fshatin Llanisht. 
Meqenëse territori i komunës sonë është i vogël, me miratim paraprak të prindërve të 
nxënësve janë lejuar të vizitojnë Parkun Nacional “Gërmia” në Prishtinë, fshatin piktoresk 
të Jezercit (Ferizaj) dhe vende tjera. 
 
Shënimi i Ditëve të Shkollave 
Për çdo vit, shkollat e komunës së Shtimes, shënojnë ditat e tyre të shkollave. Programi i tyre 
ka përmbajtur pjesë të zgjedhura artistike dhe profesionale, të cilin e kanë përgatitur 
mësimdhënësit dhe nxënësit. Ditat e shkollave në këtë vit shkollor janë shënuar më: 
20 Maj – Dita e SHFMU “Lasgush Poradeci” në Muzeqinë; 
27 Maj – Dita e Gjimnazit “Naim Frashëri” në Shtime; 
29 Maj – Dita e SHFMU “Idriz Ajeti” në Pjetërshticë; 
30 Maj – Dita e SHFMU “Bajram Curri” në Petrovë; 
10 Qershor – Dita e SHFMU “Emin Duraku” në Shtime; 
11 Qershor – Dita e SHFMU “Skënderbeu” në Reçak; 

12 Qershor – Dita e SHFMU “Abdullah Shabani” në Carralevë.  
13  

Java e Dyerve të Hapura në IAAP dhe Gjimnaz 
 
Drejtoria e Arsimit, në bashkërendim me drejtorët e shkollave fillore dhe të mesme të ulëta 
dhe MASHTI-n, në funksion të orientimit në karrierë dhe informimit të nxënësve të klasave 
të nënta (IX), me drejtimet (profilet) e shkollave të mesme të larta, nga data 22 – 26. 4. 2024 
kanë organizuar aktivitetin “Java e dyerve të hapura”. 
Për një informim sa më të detajuar, shkollat e mesme të larta, nxënësit vizitor i kanë njoftuar 
përmes informatave, si: Pankarta, prezantime mbi sukseset dhe rezultatet e shkollës, stafin 
e mësimdhënësve, kushtet brenda shkollës, ku nxënësit zhvillojnë praktikën profesionale, 
profilet që ofrojnë këto shkolla dhe mundësitë e inkuadrimit në tregun e punës pas 
përfundimit të shkollës së mesme profesionale. Pra, e gjithë kjo ka reflektuar pozitivisht, 
sepse nxënësit janë të mirë-informuar për mundësitë që ofrojnë këto shkolla në zhvillimin e 
tyre profesional dhe mundësitë për punësim pas përfundimit të shkollimit në Institucionin 
e Arsimit dhe Aftësimit Profesional (IAAP) në Shtime. 
 
Java e Informimit në Gjimnaze për Orientim në Karrierë 
 
Për orientim në karrierë janë zhvilluar një sërë aktivitetesh nga 22 – 26 prill 2024, të cilat janë 
përcaktuar për të ndihmuar nxënësit e klasave të XII-ta të zgjedhin drejtimet e tyre në 
arsimin e lartë. Ky aktivitet ka pasur për qëllim që nxënësit gjatë këtyre ditëve të marrin sa 
më shumë informata rreth mundësive ekzistuese për orientim në karrierë në Republikën e 
Kosovës. Kjo ka ndikuar fuqishëm tek nxënësit maturant në marrjen e vendimeve të 
mirëinformuara dhe vetëdijesimin e tyre të mirëfilltë për mundësitë egzistuese në zhvillimin 



e tyre profesional, vazhdimin e studimeve dhe punësimit të tyre pas përfundimit të arsimit 
të lartë. MASHTI ka siguruar materialet shtesë për organizimin e këtij aktiviteti duke 
përgatitur pankarta me mundësitë dhe informatat shtesë për orientim në karrierë. 
 
Ceremonia e Diplomimit të Maturantëve 
 
Më 14 qershor 2024, në ambientet e Shtëpisë së Kulturës në Shtime është mbajtur Ceremonia 
e Diplomimit të gjeneratës së maturantëve 2023/2024. Përmes kësaj ceremonie festive është 
shënuar përfundimi i një kapitulli të rëndësishëm dhe fillimi i një udhëtimi të ri për 
maturantët tanë që kanë përfunduar shkollimin e mesëm të lartë në Gjimnazin “Naim 
Frashëri”. 
 
Investime të rëndësishme 
 
Në vazhdën e digjitalizimit të institucioneve arsimore në Kosovë, më 26 prill 2024 në 
Institucionin e Arsimit dhe Aftësimit Profesional në Shtime, u bë lansimi i internetit të 
qëndrueshëm dhe të kontrolluar “Shkolla e 100-të”. 
Ky investim ka për qëllim digjitalizimin dhe modernizimin e infrastrukturës 
telekomunikuese në institucionet arsimore të komunës sonë dhe në nivel vendi. Me këtë 
projekt janë të mbuluara shpenzimet e internetit për pesë vite. 
Projekti Kosovo Digital Economy (KODE) i Ministrisë së Ekonomisë, ka sjellë përfitime të 
mëdha në Komunën tonë, duke siguruar një lidhje të qëndrueshme të internetit në shtatë 
objekte shkollore. Ky investim ndër të tjera ofron edhe mundësi të barabarta për nxënësit 
tanë, për të përmirësuar aftësitë e tyre që po njihen e dëshmohen gjithnjë e më shumë, si në 
nivelin vendor ashtu edhe në atë ndërkombëtar në fushën e teknologjisë. Përmes këtij 
projekti është bërë instalimi i rrjetit të internetit në këto institucione arsimore: 
 
1. ShMU “Emin Duraku”-Shtime, 
2. ShFMU “Lasgush Poradeci”-Muzeqinë, 
3. ShFMU “Hasan Prishtina”-Godanc, 
4. ShFMU “Skënderbeu”-Reçak, 
5. ShFMU “Bajram Curri”-Petrovë, 
6. Institucioni i Arsimit dhe Aftësimit Profesional-Shtime, 
7. Gjimnazi “Naim Frashëri”-Shtime. 
 
Më 19 qershor 2024 është përuruar Observatori dhe Planetariumi i parë Kombëtar i Kosovës 
(OPKK) në fshatin Rashincë, i cili ka kushtuar mbi 300 mijë euro. Puna më pak se dy vjeçare 
dhe bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, 
Komunës së Shtimes, Organizatës "Astronomy Outreach of Kosovo" e përmes tyre me 
kompaninë e prodhimit të teleskopëve, Celestron, kompanisë Sky-Ëatcher USA dhe 
organizatës amerikane Sunlit Earth!/The Charlie Bates Solar Astronomy Project, tash do t’i 
ofrojë të gjithëve mundësinë për të vrojtuar gjithësinë. 
Observatori dhe Planetariumi do të ofrojnë mundësi të shkëlqyera për edukimin shkencor 
dhe eksplorimin e hapësirës qiellore duke dhënë mundësi për shtim të diturisë për nxënësit, 
studentët dhe të gjithë entuziastët e astronomisë. 
Gjithashtu, Komuna jonë përmes këtij projekti do të shndërrohet në një atraksion shkencor 
turistik ku do të merr vëmendje të gjerë ndërkombëtare për hulumtime astronomike, falë 
edhe faktit se këtu ndodhet edhe teleskopi më i madh për vrojtim në Evropën Lindore, që 
përfundimisht na vendos në hartën e lokacioneve me rëndësi strategjike për kërkime 
shkencore astronomike. 
 
Vlerësimi i jashtëm i nxënësve 



 
Divizioni për Standarde, Vlerësim dhe Monitorim që vepron në kuadër të Ministrisë së 
Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit në bashkëpunim me DKA-në bëjnë 
organizimin e përvitshëm të vlerësimit të jashtëm të nxënësve. 
Më 30-31 maj 2024, në Gjimnazin “Naim Frashëri” dhe Shkollën e Mesme të Ulët “Emin 
Duraku” në Shtime është realizuar vlerësimi ndërkombëtar TIMSS (Studim Ndërkombëtar 
i Prirjeve në Matematikë dhe Shkencë), të cilit i janë nënshtruar gjithsej 93 nxënës të klasave 
të pesta (V) nga këto shkolla: ShF “Emin Duraku” në Shtime (41 nxënës), ShFMU “Lasgush 
Poradeci” Muzeqinë (26 nxënës) dhe ShFMU “Idriz Ajeti” në Pjetërshticë (26 nxënës). Ky 
test ka besueshmëri të lartë dhe ka ndikim të rëndësishëm në zhvillimin e politikave 
arsimore të vendeve që marrin pjesë.  
Më 22 qershor 2024 do të organizohet Provimi Shtetëror i Maturës për vitin 2024, ku në 
komunën tonë këtij testi do t’i nënshtrohen gjithsej 291 nxënës maturantë. Testi në fjalë, do 
të organizohet në tri qendra mësimore: Në IAAP (75), në Gjimnazin “Naim Frashëri” (216) 
dhe në ShMU “Emin Duraku” në Shtime. 
Më 25 qershor dhe 28 qershor 2024 do të mbahet Testi i Arritshmërisë, ku pjesa e parë 
përmban pyetjet nga lëndët shoqërore, ndërsa pjesa e dytë ka pyetje për lëndët shkencore. 
Më 25 qershor do të mbahet pjesa e pare e testimit e cila përmban njohuri nga gjuha amtare, 
gjuha angleze, historia dhe gjeografia. 
Ndërkaq, më 28 qeshor do të mbahet testimi i njohurive për lëndën e matematikës, 
informatikës, kimisë, fizikës dhe biologjisë. 
Kjo mënyrë e organizimit të testimit ishte praktikuar edhe vitin e kaluar, me ç‘rast nxënësit 
u testuan në dy data të ndryshme për lëndë të ndryshme.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 
 

15 JANARI 2024 – “DITËT PËRKUJTIMORE TË MASAKRËS SË REÇAKUT” 
 
Në  këtë vit, për nderë të 15 Janarit, janë organizuar ”Ditët Përkujtimore të Masakrës së 
Reçakut”. Aktivitetet janë mbajtur nën patronatin e Kryeministrit të Republikës së Kosovës 
Sh.T.Z Albin Kurti, në përkujtim dhe nderim të kësaj  dite, duke filluar nga data 13 janar.  
13.1.2024 
• Është shfaqur shfaqja teatrale “Shkamat” me regji të profesor Fadil Hysaj 
• Është mbajtur koncert me këngë korale nga AKV”Ilirida” 
14.1.2024 
• Në përkujtim të kësaj dite është mbajtur një aktivitet nga SHBA”Guri i Shtrenjtë”- 
Ecja tradicionale për nder të 25 Vjetorit të Masakrës së Reçakut  
• Është mbajtur Ora e Madhe Letrare 
15.1.2024 
• Në Kompleksin Memorial në Reçak u bënë homazhe nga krerët e shtetit dhe nga 
qytetarë të shumtë, nga e gjithë Kosova. 
• Është mbajtur Orë Përkujtimore kushtuar 25-Vjetorit të Masakrës së Reçakut. Të 
pranishëm në këtë ngjarje ishin përfaqësues të Institucioneve qëndrore lokale si dhe ish 
ambasadori amerikan z.Ëilliam Ëalker. 
19 JANAR 2024 –  
Nën patronatin  e Kryetarit të Komunës, z. Qemajl Aliu së bashku me shoqatat e dalura nga 
lufta e UÇK-së është mbajtur manifestimi përkujtimor me rastin e 25 vjetorit të rënies së 
Heroit të Kombit, Ahmet Kaçiku dhe dëshmorëve të lirisë, të rënë në Reçak, më 15 janar 
1999.  
• Janë bërë homazhe në Varreza e Dëshmorëve si dhe te varri i heroit të kombit Ahmet 
Kaçiku, 
• Në Shtëpinë e Kulturës, në Shtime, u mbajt edhe një Akademi përkujtimore për t’i 
nderuar të rënët për liri. 
 
26 JANAR 2024 – është shpallur konkursi  për aplikim për sportistët më të dalluar të vitit 
2023. 
 
 
13 dhe 14 SHKURT 2024 
• Është realizuar shfaqja teatrale për fëmijë “Super Air”me regji të Behar Ibishit dhe të 
shkruar nga Ergjan Mehmeti 
 
 
14 SHKURT 2024  
• Për nderë të 15 Shkurtit – Ditës së Flamurit të Komunitetit Ashkali,  Këshilli 
Organizativ i komunitetit ashkali në bashkëpunim me  Komunën e Shtimes, ka organizuar 
program kulturor-artistik, i cili është përkrahur nga DKRS. 
 
 
17 SHKURTI 2023 – 16 VJETORI I PAVARËSISË SË KOSOVËS 
 
Përvjetori i Pavarsisë së Kosovës është shënuar me aktivitete të ndryshme të organizuara në 
bashkëpunim me klubet sportive, OJQ lokale dhe shkollat.  
 
Më 16.2.2024  
• Është mbajtur program kulturo-artistik nga nxënësit e shkollës së mesme, Institucioni 



i Arsimit dhe Aftësimit Profesional ( në Shkollën Profesionale) 
• Është zhvilluar ndeshja miqësore në volejboll nga KVF”Vjosa” dhe KVF”Malisheva” 
( në Palestrën e Sporteve në Shtime); 
 
17.2.2024 
• Është mbajtur Seanca Solemne e Kuvendit të Komunës së Shtimes; 
• Janë  bërë homazhe te shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari, homazhe në 
Varrezat e Dëshmorëve në Shtime, Carralevë, Rancë, Reçak dhe Mollopolc; 
• Inagurimi i Kullës, në Mollopoc; 
• Është mbajtur Ceremonia e zgjedhjes së sportistëve të vitit 2023 (në Shtëpinë e 
Kulturës); 
• Shfaqja e baletit nga shkolla e baletit “Let’s Dance”nga Prishtina;  
• Programi kulturo-artsistik nga Ansambli i Këngëve dhe Valleve “Ilirida” (në Shtëpinë 
e Kulturës).  
 
5.3.2024 
• Është mbajtur shfaqja  për fëmijë “KËSULKUQJA”, me regji të Sabri Pajazitit. 
 
ËSHTË SHËNUAR  26-VJETORI I EPOPESË SË USHTRISË ÇLIRIMTARE TË KOSOVËS 
5 MARS 2024 –  
• Është mbajtur mbledhje solemne e Kuvendit të Komunës së Shtimes, kushtuar 
Epopesë së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 
6 MARS 2024 
• Në shenjë nderimi për luftën dhe sacrificën për liri, gjatë ditës delagacioni nga 
Komuna, ka bërë homazhe edhe në Kompleksin Momerial “Adem Jashari”, në Prekaz 
• Janë bërë homazhe pranë shtatores së Komondantit Legjendar Adem Jashari, në 
qendër të Shtimes, pastaj te Varrezat e Dëshmorëve të UÇK-së, në Shtime, në Kompleksin 
Memorial në Reçak dhe te Varrezat e Dëshmorëve në Mollopolc. 
 
10 MARS 2024 
• Është mbajtur turniri tradicional i shahut për nder të Epopesë së UÇK-së 
 
7 MARS 2024  
• Është realizuar shfaqja, “LIBRI MAGJIK”, me autor Dashuri Rexhepi. 
 
8 PRILL 2024 
• Është shënuar dita e komunitetit Rom, aktivitetet janë përkrahur nga DKRS. 
 
 
12 PRILL 2024 
• Në Shtëpinë e Kulturë,s në Shtime, është promovuar libri "Idriz Daut Rexhepi dhe 
bashkëveprimtarët e tij", nga autori Halil Halili. 
 
20 PRILL 2024 
• Është zhvilluar gara tradicionale e peshkimit me tapë, e organizuar nga Shoqata 
"Salmoni" në  kategoritë e seniorëve, juniorëve, pionerëve dhe vajzave. 
 
23 PRILL 2024 
• Është shënuar me aktivitete të ndryshme  Dita Botërore e Librit, me vizita në shkolla 
, biblioteka dhe bashkëbisedim me nxënësit rreth kësaj dite.  
 
25 PRILL  2024 



• Është mbajt turniri në Volejboll me nxënëset (femra) e Shkollave të Mesme të Ulëta 
dhe Shkollave të Mesme të Larta, në kuadër të projektit: “Masovizimi i volejbollit tek femrat 
e Komunës së Shtimes”, përkrahur nga DKRS, M4Y dhe MAPL. 
  
7 MAJ 2024 
• Është shfaqur Premiera e Dramës “ Enea i Plagosur”, me regji të Iliriana Arifit. 
 
10 MAJ 2024 
• Eshtë promovuar Libri “Meloditë e Zemrës” nga Aurela Dugolli. 
 
Më datë 23.5.2024, do të shfaqet premiera e shfaqjes “Çka je ti”,  nga Klubi teatral i Shtimes 
dhe “Art Polis”, me mbështetje të Frieda dhe Komunës së Shtimes. 
 
Më datë 30.5.2024, do të shfaqet premiera e shfaqjes “ Pacienti i doktor Frojdit”. 
 
Më datë  30.5.2023, është shfaqur premiera e shfaqjes  “N’VJENË” me regji të Astrit Bytyqit’’. 
 
 
Më datë 01.6.2023  
• Aktivitet rekreativ me fëmijët e vendosur në strehim familjarë ( në bashkëpunim me 
Organizatën  për  fëmijët pa përkujdesje prindërore. 
• Lojëra, argëtim, vizatime, muzikë dhe maskota në sheshin ‘’ Ahmet Shtimja’’. 
• Shfaqje teatrale për fëmijë ‘’ Libri Magjik’’ me regji të Dashuri Rexhepit.  
 
Më datë 06.6.2023 
         Ansambli i Këngëve dhe Valleve “ILIRIDA” si përfitues i projektit Komuna për të 
Rinjët, shpalosi projektin “Edukimi i të rinjve në Instrumente muzikore” projekt ky i cili u 
mundësua nga Qeveria Japoneze në partneritet me CDF-në, Municipalities for Youth dhe 
Komuna Shtime. 
 
 
NËN  PATRONATIN E KRYETARIT TË KOMUNËS SË SHTIMES, z.QEMAJL ALIU DHE 
SHOQATAVE TE DALURA NGA LUFTA, KOMUNA E SHTIMES-DREJTORIA  PËR 
KULTURE,RINI DHE SPORT PËR NDER TE 25 VJETORIT TE DITËS SË CLIRIMIT, KA 
ORGANIZUAR KËTO AKTIVITETE: 
 
Më  datë 10.6.2023 
• Lojë miqësore në Futboll nga Klubet e futbollit të vajzave nga qyteti i Shtimes dhe 
Prishtinës vendi, Palestra e Qytetit. 
• Shfaqje teatrale e realizuar nga Kryqi i Kuq – Dega në Shtime ( në Shtëpinë e 
Kulturës). 
• Defilim me motocikleta nga Klubi i Veteranëve të UQK-së 
• Koncert festiv me këngëtarin Asim Gashi ( Sheshi Ahmet Shtimja)  
 
Me datë 11.6.2023 
• Shfaqje teatrale ‘’ Enea i Plagosur’’ me regji të Iliriana Arifit ( Shtëpia e Kulturës) 
• Ekspozitë nga nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme të Komunës së Shtimes 
(Shtëpia e Kulturës). 
• Koncert festiv nga Ansambli i këngëve dhe valleve ‘’ ILIRIDA’’ ( Shtëpia e Kulturës) 
 
Me datë 12.6.2023 
•  Mbledhja Solemne e Kuvendit të Komunës  



• Homazhe dhe vendosja e kurorave dhe buqetave me lule te Shtatorja e Komandantit 
Legjendar Adem Jashari, duke vazhduar te varrezat e deshmorëve të UQK-së në Shtime, 
Mollopolc, Recak,Rance dhe Carralevë. 
• Ecja tradicionale e bjeshkatarëve të SHBA ‘’ Vjosa’’ 
• Takimi i kryetarit të  komunës me familjarët e dëshmorëve të komunës së Shtimes. 
• Ndarja e mirënjohjeve për nxënësit, të cilët kanë marrë pjesë në garat e diturisë të 
shkollave fillore të Komunës së Shtimes ( Shtëpia e Kulturës) 
 
Më  datë 15.6.2023 
•    Shfaqet premiera e baletit ‘’SPRING’’ Koreografia e kësaj shfaqje ishte nga Vlora 
Prizren dhe Sead Vuniqi.Kjo premierë u bë e mundur falë bashkëpunimit të Drejtorisë për 
Kulturë, Rini e Sport në Shtime dhe Shkollës së Baletit “Angels”. ( Vendi : Shtëpia e Kulturës) 
 
 
Sport  
 
Të gjitha klubet sportive kan përfunduar garat e sezonit pranveror dhe kan arritur rezultate 
të kënaqshme: 
Klubi i Futbollit “Vjosa” garon në Ligë e Parë  “B” të Futbollit  në Republiken e Kosovës  dhe  
janë në vendin e tretë në tabelë, me grupmoshat e fatosëve janë kampion në grupin “A” të 
regjionit të Ferizajit dhe  me grupmoshat  e Kadetëve Kampion, në regjionin e Ferizajit. 
Klubi i Futsallit “ Vjosa” garon në Superligën e Kosovës në Futsall, kanë përfunduar garat e 
sezonit pranveror dhe janë në vendin e katërt në tabelë. 
Klubi i Hendbollit “Vjosa” femrat – kanë përfunduar garat në sezonin pranveror dhe 
radhiten në vendin e dytë në ligën e parë të hendbollit të Kosovës, ndërsa vazhdojnë garat 
me grupmoshat e pioniereve. 
Klubi i Hendbollit “ Vjosa” meshkujt  - kanë përfunduar garat në sezonin pranveror dhe tani 
kanë kaluar në Superligën e Kosovës në Hendboll. 
Klubi i Volejbollit “ Vjosa” femrat –nuk i kanë zhvillu garat në sezonin pranveror në ligën e 
parë të voljebollit të Kosovës, garat do t’i vazhdojnë në sezonin vjeshtor. 
Klubi i Volejbollit “ Vjosa” meshkujt– kanë përfunduar garat në sezonin pranveror në ligën 
e parë të voljebollit të Kosovës dhe radhiten në vendin e katërt në tabelë. 
Klubi i Veteranëve të Futbollit “Vjosa”- kanë përfunduar garat në Ligën e Veteranëve në 
Futboll. 
Klubi i Çiklizmit “Vjosa” –klubi i  Çiklizmit ,,Vjosa’’ nga Shtimja (nikoqirë i garës), në 
bashkëpunim me Federatën e Çiklizmit të Kosovës  kanë  organizuar garën çiklistike rrugore 
“Road Race In Memoriam ‘Nusret Msliu’” , të dytë me radhë të kalendarit të garave për 
edicionin garues 2024 
Klubi i Motocrossit “Vjosa” – ka realizuar garën në kuadër të Federatës të Motocrossit në 
Kosovës, ku pjesmarrës kanë qenë 45 garues nga e gjithë Kosova dhe nga Maqedonia e 
Veriut. 
Klubi i Kik-Boksit “Skender Salihaj” – kanë zhvilluar aktivitetet e tyre në kuadër të 
kalendarit të Fedeartës së Kik-Boksit të Kosovës, kanë marr pjesë në kampionatin botëror në 
Turqi, ku kikboksieret e tanë e kanë përfaqësuar  Kosovën në këtë kampionat. 
Klubi i Boksit “Skender Salihaj”-  kanë zhvilluar aktivitetet e tyre në kuadër të kalendarit të 
Fedeartës së Boksit të Kosovës, kanë marrë pjesë në turne të ndryshëm në Kosovë. 
Klubi i Karatesë “Vjosa”- kanë zhvilluar garat në kuadër të Federatës së Karates të Kosovës. 
SHBA”Guri i Shtrejntë” -ka zhvilluar disa aktivitete të bjeshkatarisë, ecje me rastin e datave 
me rëndësi në komunën e Shtimes. 
SHBA”Vjosa”- kan realizuar disa aktivitete të bjeshkatarisë gjatë kësaj periudhe. 
 
 



SUBVENCIONET 
Drerjtoria për Kulturë, Rini dhe Sport, gjatë kësaj periudhe, ka bër dy thirrje publike për 
përkrahje financiare për OJQ-të rinore, kulturore dhe klubet sportive. 
Thirrja për sport  ka vlerën prej 61,000.00€ dhe ka përfunduar, kanë përfituar 15 klube 
sportive dhe shoqata sportive-rekreative. 
Thirrja për Kulturë dhe për Rini  ka vlerën prej 23,000.00€ dhe është e hapur nga data 
17.5.2024 deri më 6.6.2023. 
 
 
MUZEU I QYTETIT  
 
Gjatë periudhës Janar- Maj,  Muzeun e Qytetit e kanë vizituar (319) vizitorë ku (166)  prej  
tyre  kanë qenë meshkuj dhe  (153) prej tyre femra, po ashtu në mënyrë të organizuar kanë 
vizituar muzeun, gazetarë, studentë të historisë, nxënës të shkollave, të cilët kanë parë për 
së afërmi reliktet dhe eksponatet që janë në muze dhe kanë mësuar për historinë dhe vlerat 
e muzeut, pastaj ka pasur vizita edhe nga OJQ-ët dhe televizonet e ndryshme, institucionet 
etj. 
 
BIBLIOTEKA E QYTETIT 
 
 Në Bibliotekën e qytetit vazhdimisht po rritet numri i lexuesve dhe fondi i librave, numri 
total i lexuesve gjatë periudhës Janar-Maj  është  640, lexues aktivë 250, lexues të rinj janë 22, 
libra të lexuara janë 400, libra të dhuruara gjithsej janë 15 nga qytetarët e Shtimes dhe libra 
jasht përdorimit janë 6   
Biblioteka jonë posedon një numër të madh të librave të fushave të ndryshme për studim po 
ashtu edhe vetëm për lexim në kohën e lirë.  
 
 
 
INVESTIMET KAPITALE 
Projektet kapitale që janë të planifikuara në Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sport, për vitin 
2024 e që kan përfunduar me procedurat e prokurimit dhe që janë lidhur kontratat, dhe 
priten të fillojnë punimet shumë shpejt sipas planit të menaxhimit janë:  
Projekti për Zërimin dhe Ndriçimin Profesional në Shtëpinë e Kulturës-projek në vlerë prej  
24,292.00 €, ka përfunduar  sipas planifikimit. 
Projekti, Ndërtimi i fushës sportive në fshatin Zborc, projekt dyvjeçar, i cili  ka vlerën 
39,444.74€ dhe përfundon  në muajin gusht të këtij viti. 
Projekti Rrethojat e fushave sportive në fshatin Carralevë, Petrovë dhe Davidoc, ky projekt 
është dyvjeçar dhe përfundon në këtë vit dhe ka vlerën totale 59,168.63€ 
Projekti Renovimi i Shtëpisë së Kulturës, është në procedurë të hartimit të projektit nga 
kompania projektuese. 
Projekti Konservimi i Eksponatave të Muzeut të Qytetit, gjithashtu është në procedurë të 
hartimit nga kompania projektuese. 
 
PROJEKTET PËR FURNIZIME DHE SHËRBIME, disa janë ende në procedurë të prokurimit 
dhe disa kanë përfunduar dhe janë lidhur kontratat si:  
Furnizimi me buqeta lulesh, e cila ka vleren prej 1,430.00€  
Furnizim i zyres nga DKRS, kemi vlerën prej 769.51€ 
Furnizimi me material higjienik nga DKRS, kemi vleren prej 1,130.80€ 
Furnizimi me llaptop dhe kompjuter nga DKRS,kemi vlerën 540.00€ 
Koktej me rastin e festave nga DKRS, kemi vlerën 840.00€ 
Projekti për manifestimin e Festave Shtetërore dhe Komunale, ka vlerën 16,640.00€ 



 
PROJEKTET E PËRKRAHURA NGA MINISTRIA E KULTURËS , RINISË DHE SPORTIT 
Projekti, Punët ndërtimore për zbatimin e hollësishëm të arkitekturës dhe inxhinierisë për 
zgjerimin dhe renovimin e Stadiumit të Qytetit, ky projekt është dyvjeçar dhe  ka filluar të 
realizohet dhe ka vlerën 2,424,242.42€. 
Projekti Renovimi i Palestresd se qytetit me date 19.6.2024 ka filluar punimet ku ky projekt 
kap vleren mbi 400 mije euro dhe punimet priten te zgjasin diku rreth 15 muaj. 
Projektet, Invertarizimi i Bibliotekës së Qytetit dhe Restaurimi dhe Renovimi i Shtëpisë së 
Përshpirtshmë janë në fazën e tenderimit në MKRS.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Drejtoria për Zhvillim Ekonomik 
 
Planifikimi vjetor i veprimtarisë së Drejtorisë për Zhvillim Ekonomik për vitin 2024 bazohet 
në prioritetet zhvillimore të Komunës së Shtimes dhe kompetencat e drejtorisë në fushën 
strategjike të Zhvillimit Ekonomik. 
 
Në bazë të planit të punës së Drejtorisë, kemi paraparë që gjatë këtij viti të bëhet monitorimi 
i aktiviteteve dhe investimeve në Parkun Teknologjik, si dhe për bizneset që ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre. Planifikohet gjithashtu zbatimi i procedurave për dhënien në shfrytëzim 
të pronave komunale dhe bashkëpunimi me institucione qeveritare dhe joqeveritare për të 
mbështetur Zhvillimin Ekonomik. 
 
Vazhdimi i punimeve në Parkun Teknologjik gjatë këtij viti dhe asfaltimi i të gjithë rrugëve 
brenda parkut, si dhe sigurimi i kushteve të mira për bizneset që operojnë në atë zonë, janë 
pjesë e agjendës sonë. 
 
Në Zonën Ekonomike Gllavicë jemi në pritje të hartimit të PZHK-SE për marrjen e aprovimin 
e fundit nga Ministria e Bujqësisë për konvertimin e tokës bujqësore në tokë për ndërtim për 
biznese që do të operojnë në atë zonë Ekonomike. 
 
Po investojmë gjithashtu 100,000 euro nga Buxheti komunal për infrastrukturën brenda 
Zonës Ekonomike dhe presim mbështetje nga MINT për Zonën Ekonomike. 
 
Gjatë këtij viti kemi planifikuar Investime Kapitale për rregullimin e kanaleve kulluese të 
ujrave atmosferike në tokat bujqësore, si dhe rregullimin e shtigjeve profesionale për 
ciklizëm dhe MotoCross në Zonat turistike Mullopolc Llanisht. 
 
Punimet vazhdojnë në rregullimin e rrugës Idriz Seferi dhe në rregullimin e parkut të pishat 
në Shtime, faza IV. 
 
Investimet kapitale përfshijnë gjithashtu hapat e rëndësishëm për ngrohjen e qytetit me 
biomasë, ku kemi përfunduar fizibilitetin e zgjeruar së bashku me CNVP-në dhe ekspertët 
austriakë. 
 
Këtë vit jemi në përfundim të procedurave për rruget me zhavor të fshatrave Mullopolc, 
Vojnoc, Recak, Petrovë, Gjyrkovc, Godanc, Muzeqinë, Rashincë dhe Pjetershticë, si dhe për 
shenjëzimin e pikave turistike në zonat kodrinomalore të komunës sonë dhe kanalizimin në 
zonën e biznesit në komunën e Shtimes. 
 
Po kërkojmë aprovimin për renovimin e infrastrukturës në Parkun Teknologjik në vlerë prej 
300,000 euro. 
 
Gjatë vitit 2024, planifikojmë të hapim një thirrje për subvencionimin e bizneseve të vogla 
dhe të mesme, duke ofruar ndihmë për bizneset ekzistuese dhe startup-e. 
 
 
  
 
 
 
 
 



Drejtoria për Planifikim Urban, Kadastër dhe Gjeodezi 
 
Njësia për Urbanizëm 
 

Nr Objektivi/detyra e punës Aktiviteti 

1 Drejton dhe mbikëqyr punët në 

kuadër të sektorit  

1.1 Propozon masa preventive që rregullojnë lëminë e urbanizmit  

1.2 Menaxhon çështjet komplekse në kuadër të sektorit 

1.3 Interpreton ligjet, Udhëzimet dhe zbatimin e drejtë të tyre  

2 Përgjigjet për lëshimin e lejeve 

ndërtimore  

2.1 Lëshon sqarime për kushte urbanistike 

2.2 Kontrollon projektin në detaje dhe cakton taksat 

2.3 Lëshon leje ndërtimore   

3 Mbikëqyrja e projekteve në 

terren  

3.1  Mbikëqyrja e projekteve gjatë realizimit të tyre 

3.2  Raporti i punës së përfunduar në terren  

3.3  Kontrollimi i ditarit dhe librit të punës  

4 Mbushja e aplikacioneve për 

fonde të ndryshme  

4.1  Aplikimi për grante në BE 

4.2  Dhënie e informacioneve per  marrjen e fondeve 

4.3  Ndimon në procesin e hartimit të planit të qytetit 

5 Punët e tjera në kuadër të 

sektorit  

5.1 Punët për pranime teknike në kuadër të drejtorisë 

5.2  Implemetimi i strategjive zhvillimore të komunës 

5.3  Mbajtja e evidencës i të hyrave në sektor 

 
 
 
Njësia për Ndërtim 
 
Nr Objektivi/detyra e punës Aktiviteti 

1 Drejton dhe mbikëqyr punët në 

kuadër të sektorit  

1.1 Propozon masa preventive që rregullojnë lëminë e 

ndërimtarisë  

1.2 Menaxhon çështjet komplekse në kuadër të sektorit 

1.3 Zbaton ligjet në mënyrë të drejtë  

2 Mbikëqyrja e projekteve në 

terren  

2.1  Ndihmon në hartimin e planit të qytetit  

2.2  Ndihmon dhe përcjell dinamikën e punëve në terren 

2.3  Kontrrollimi i ditarit dhe librit ndërtimor  

3 Hartimi i projekteve në kuadër 

të sektorit   

3.1  Ndihmon në hartimin dhe implementimin e strategjive 

zhillimore  

3.2  Punon në përgatitjen e projekteve dhe përcjell realizimin 

e tyre 

3.3 Dhënia e informatave profesionale  



4 Mbushja e aplikacioneve për 

fonde të ndryshme 

4.1  Ofron informatat profesionale në procesin e 

vendimmarrjes 

4.2 Tregon kreativitet per projektet me donatorë  

 
 
 
Në këto projekte është punuar në periudhën janar-qershor, 
 
 
Pagesa të ekzukutuara në këtë periudhë janë: 758,019.75 ose 54% në Drejtorinë e Urbanizmit 
nga buxheti Komunal  
 
Projektet në bashkëpunim me Ministrinë e Infrastrukturës: 
1.Asfaltimi i shtresës së parë në rrugën “14 dhjetori” 
2.Asaltimi i rrugës ”17 shkurti“ 
3.Hapja dhe asfaltimi i një pjese në rrugën Godanc-Zborc-Pjetërshticë  
4.Fillimi i rehabilitimit të rrugëve ”Ëilliam Voker”dhe disa rrugë të tjera 
5.Nënshkrimi i kontratës se rrugës “Mehdi Korani” Petrovë  
6.Rehabilitimi i rrugës Davidovc-Rashincë-Muzeqinë  
7.Rruga te Parku i Biznesit në Gllavicë  
 
 

1. Asfaltimi i rrugës dhe rregullimi i ndricimit publik dhe trotuarit në Shtime: rr. 12 
Qershori, 14 Dhjetori, Tahir Sinani, Adem Jashari, Renovimi i sheshit Ahmet Shtimja, 
Rregullimi i kanalizimit në Shtime në rrugën "Ëillian Voker"  

 
2. Asfaltimi i rrugëve dhe trotuareve dhe rregullimi i ndricimit ne Godanc, rruga 17 

Shkurti, segmenti i rrugës "Topilla" segmenti i rrugës "Muhaxheria" rruga "Q. 
Mikullovci" 

 
       3. Rregullimi i poligonit per ciklizëm te Parku i Pishave 
 
       4. Asfaltimi i rrugëve dhe trotuarve ne Davidoc rr "I.Rugova" rruga - segmenti "Smajl 
Gorani" segmenti "Emini", "Baftiu", ndricimi i rrugës "Sadriu", "Zeq Zeqiri" 
 
       5. Ndertimi i urave ne Petrove, Carralve, Muzeqine (rruga "Haxhi Halimi”) dhe Recak 
 
       6. Rregullimi i trotuareve dhe asfaltimi i rrugëve në Mollopolc rr. Sopa, rruga – segmenti 
Islam Neziraj, trotuar ne zonen e nerodimes, trotuar nga salla - qeshmja ne Mollopolc 
 
        7. Asfaltimi i rrugeve dhe rregullimi i ndricimit publik ne Petrovë: rruga "Nazmi Bakiu" 
rruga "Xhemshir Xhemshiri" rruga "Mehdi Korani" segmenti "Kruja" 
 
       8. Rregullimi i rrugëve dhe kanalizimit ne Godanc rruga "Shtegu UÇK-se” rruga 
"Sopiani" segmenti i rrugës “Dëshmorët e Godancit” rruga "Marigona" segmenti i rruges 
"Arsim Zeqiri" segmenti i rrugës "Vëllezërit Hyseni" 
 
      9. Asfaltimi i disa segmenteve te rrugeve dhe rregullimi i ndricimit dhe kanalizimit ne 
fshatin Pjetreshtice, rruga "Aziz Dugolli" rruga "Rrezja", ndricimi ne rrugën "I. Ajeti”, rruga 
"I.B” rruga “Sh.Dugolli” 
 



10. Asfalltimi i rrugëve, ndricimit dhe trotuarit në Gjurkoc segmenti i rrugës "Bushati", 
ndricimi në rr. "Pjetërshtica", rruga "Kastrati" 
 
11. Asfaltimi i rrugeve, rregullimi i trotuareve dhe kanalizimit ne lagje te Pajtimit ne 
segmentin "Sh.Muhadini" segmentin e rrugës "Çameria" rruga "Besim Ndreca" asfaltimi I 
rrugës tek varrezat 
 
12. Rregullimi i rrugeve dhe ndricimit ne Carralve ne rrugen "Balaj, segmenti i rrugës "Ali 
Tafa" rruga te varrezat e Carraleves 
 
13. Rregullimi i rrugeve, ndricimit dhe kanalizimi ne Zborc rruga "Hafir Bajrami” dhe ne rr 
"Rifat Haliti" 
 
14. Asfaltimi i rrugës së varrezave në fshatin Dugë dhe hapja e rrugës te kodra e Bretencit 
 
15. Asfaltim i rrugeve, trotuareve dhe ndricimit ne Rashince rruga "Cani" rruga Burimi" 
rruga “Ferizajit" rruga "Beqir Rushiti" rruga "Trimat e Lirise”, rruga "Qorrolli" 
 
16. Asfaltimi i rrugës në fshatin Rancë segmenti i rrugës "Martirët Asllani" 
 
17. Asfaltimi i rrugeve dhe rregullimi i ndricimit ne Gllavice segmenti "Galica", segmenti 
"Ferati" 
 
18. Asfaltimi i rrugeve dhe rregullim i ndricimit ne Vojnoc segmenti rruga "jashari" 
rruga"Ulqini", rruga "Mehmeti" rruga "Bashkim Emini" 
 
19. Asfaltimi i rrugeve dhe shtrimi i trotuareve në Muzeqinë segmenti i rrugës "V.Halimi", 
segmenti i rrugës "M.Hoxha" rregullim i knalizimit ne rrugën "Fehmi Agani" rruga "Rushiti" 
 
20. Rregullimi i murit mbrojtës në Recak afer Kompleksit dhe asfaltimi i rrugës "15janari”, 
rrugës "pavarsia" kanalzimi ne rrugën “D. Recakut" 
 
21. Ndertimi i unazes se Qytetiti - Pagesat për shpronesime mbi 190 mije euro jane paguar 
te Unaza e Qytetit  
 
22. Asfaltimi i rrugës "Skenderbeu" segmenti i rrugës "Afrim Musliu" dhe rruga "Emrushi" 
 
Nga muaji mars sektori i infrastruktures fillon punen me hartimin e projeteve kapitale sipas 
sipas buxhetit te Komunes dhe buxhetit te Qeverisë. 
 
1.Ndërtimi i Komunes. 
2.Rruga Luzhak-Rance. 
3.Rregullimi i shtratit te “Lumit Shtimjanja” 
4.Unaza që lidh 12 Qershorin me “Ëilliam Voker” 
5.Rruga Pjetershticë-Dugë.  
 
 
 
 
 
 
 



Drejtoria e Shërbimeve Publike 
 

Përshkrimi i detyrave 
 
Zbatimin e ligjeve që kanë të bëjnë me ofrimin e kushteve optimale për popullatën në lëmin 
e shërbimeve publike, nëpërmjet ndërmarrjeve publike dhe institucioneve tjera që 
menaxhojnë dhe kujdesen për ofrimin e këtyre shërbimeve; 
Furnizim me ujë të pijes; 
Menaxhimin e sistemit të kanalizimit; 
Menaxhimin e mbeturinave; 
Menaxhimin e investimeve kapitale në infrastrukturën publike; 
Pastrimin, larjen dhe largimin e borës dhe akullit nga rrugët dhe trotuaret; 
Sigurimin e mirëmbajtjes së parqeve, hapësirave publike dhe varrezave; 
Funksionimin e tregjeve; 
Ofrimin e shërbimeve lokale dhe të infrastrukturës duke përfshirë ujësjellësin dhe 
kanalizimin, përpunimin e ujërave të zeza, rregullimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve lokale 
dhe transportin lokal; 
Kujdesin për trajtimin e ujërave të zeza dhe mbeturinave të ngurta; 
Planifikimin e nevojave shpenzuese dhe investuese të Drejtorisë. 
Aktivitetet 
Sa i përket detyrave dhe përgjegjësive të DSHP-së brenda gjashtëmujorit të parë të vitit 2024 
janë realizuar këto punë si në vijim: Aktiviteti i inspektorëve ka qenë i fokusuar në 
inspektime kryesisht në fushën: tregtare, prodhuese, përpunuese, mbrojtje të ambientit, 
shërbime publike dhe komunikacion. Detyra e Drejtorisë është zbatimi i ligjeve dhe i të gjitha 
akteve nënligjore të nxjerra nga ministritë përkatëse, dhe rregulloret e ndryshme të nivelit 
qendror apo lokal. Duke i zbatuar në praktikë këto ligje ne kemi arritur që ta parandalojmë 
shumicën e veprimeve që kanë qenë ilegale dhe në kundërshtim me dispozitat e këtyre 
ligjeve në të gjitha fushat: tregti, bujqësi, shëndetësi, komunikacion, shërbime publike, 
mbrojtje të ambientit duke i aplikuar masa ndëshkimore si: aktvendim urdhri, gjobë 
mandatore, fletëparaqitje në gjykatë. 
Krejt këto me qëllim që qytetari të ketë një jetë më të shëndetshme, një ambient më të pastër, 
një qarkullim më të lirë apo me një fjalë një jetë më të mirë. 
 
Raport për periudhën e parë të vitit 2024 
Inspektor për Mjedis dhe Ambient në kuadër të detyrave dhe përgjegjësive që ka gjatë 
periudhës janar-qershor 2024 ka realizuar këto detyra të punës: 
Inspektime të vazhdueshme në terren duke monitoruar ndotësit potencialë mjedisorë të cilët 
shkaktojnë ndotje mjedisore e varësisht natyrës apo shkallës së ndotjes është hartuar 
procesverbal si dhe janë shqiptuar vërejtje verbale. 
Numri i proceseve të hartuara: 10 
Numri i kërkesave dhe ankesave të pranuara: 1 
Numri i gjobave të shqiptuara: 2 
Shuma e gjobave të shqiptuara: 700€ 
Aktvendime: 2 
Propozim për përmbarim: 0 
Kryetare e komisionit për vlerësim të dëmeve nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera; 
Numri i vlerësimeve të realizuara nga Komisioni për FN&FT gjithsej: 21 
Raport për MMPHI lidhur me furrat gëlqerore. 
E autorizuar nga drejtori për raportim të mbeturinave në AMMK për vitin 2023. 
Identifikimi i deponive ilegale në terren gjithsej: 11 
Nga data 23.11.2023 me vendim të kryetarit të Komunës jam transferuar në kryerjen e 
detyrës së inspektorit të tregut. 



Andaj në kuadër të detyrave dhe përgjegjësive janë realizuar 50 inspektime me gjithsej 40 
procesverbale ku në pjesën më të madhe janë shqiptuar vërejtje ndaj subjekteve afariste për 
parregullsitë e hasura në produkte ushqimore sa i përket afateve të prodhimit dhe skadimit 
pastaj parregullësi në çmime, subjekte me prodhime tjera (ngjyra dhe materiale tjera) si dhe 
subjekte afariste të cilat operojnë në mënyrë joformale (të paregjistruara). Vendimi për këtë 
detyrë është shfuqizuar nga kryetari i Komunës me datë 23.05.2024. 
Gjoba të shqiptuara në orarin e kujdestarisë nga inspektor i tregut gjithsej: 4 
Shuma e gjobave të shqiptuara: 3600€ 
 
Inspektori për Shërbime Publike dhe Komunikacion 
Kam hartuar 24 procesverbale të natyrave të ndryshme; 
Kam pranuar 22 kërkesa të natyrave të ndryshme prej të cilave: 
 
Kërkesë për leje qarkullimi në zonën urbane; 
Kërkesë për licencimin e një kompanie për transport të udhëtarëve autotaksi nga komuna 
tjetër e refuzuar; 
Kërkesë për asistim Policisë së Kosovës – Stacioni Policor – Shtime gjatë inspektimit në lëmin 
e komunikacionit; 
Kërkesa për shfrytëzimin e hapësirave publike; 
Kërkesa të natyrave të ndryshme p.sh. shtrimi dhe meremetimi i rrugëve, defektet në 
kanalizime, vendosje të policëve të shtrirë e të ndryshme, hapja e kanaleve të ndryshme 
kulluese; 
Punët në zyrë rreth udhëzimeve të ndryshme për palët. 
Përmbledhje e përgjithshme rreth ecurisë së punës për muajt raportues (janar-qershor) 
 
Detyra e zyrtarit për Shërbime Publike: 
 
• Jam duke menaxhuar 4 kontrata, të proceduara nga Drejtoria e Prokurimit. 
• Kam lëshuar leje për qarkullim brenda zonës urbane mbi shtatë ton, gjithsej 10 copë. 
• Kam lëshuar pëlqime për aktivitete të ndryshme, gjithsej 4 copë. 
• Kam lëshuar leje pune për autotaksi 2 copë. 
• Kam lëshuar pëlqime për vendosje të verandave në hapësira publike 5 copë. 
• Jam përgjigjur në kërkesat/ankesat qytetare të ndryshme. 
• Kam qenë i angazhuar si kryetar i komisionit për lëshuarjen e lejes mjedisore komunale. 
• Jam i angazhuar anëtar i komisionit për performancë komunale. 
• Jam anëtar i komisionit për shqyrtimin e ankesave kundër vendimeve të inspektorëve. 
• Kam qenë anëtar i komisionit për hartimin e planit për zgjerim të shërbimeve të 
grumbullimit të mbeturinave në komunën e Shtimes. 
• Kam qenë kryesues i komisionit të ankesave për shpërndarjen e serrave në komunën e 
Shtimes, në kuadër të Drejtorisë për Zhvillim Ekonomik. 
• Kam qenë anëtar i komisionit për hartimin e rregullores komunale për orarin e punës për 
subjektet biznesore në territorin e komunës së Shtimes. 
• Si dhe punë të tjera ditore varësisht nga kërkesat të paraqitura nga drejtori ose zyrtarët 
komunalë. 
• Gjithashtu kam qenë në disa komisione për vlerësim të tenderëve. 
 
Në kuadër të DSHP-së funksionon edhe Zyra për Mbrojtje dhe Shpëtim. 
Zyra për Mbrojtje dhe Shpëtim, bazuar në Ligjin për Fatkeqësi Natyrore dhe Fatkeqësitë e 
Tjera (FN&FT); Ligjit për Mbrojtje nga Zjarri, dhe përgjegjësive që ka, paraqet punën dhe 
aktivitetet e ndërmarra dhe gjendjen aktuale në lëmin e mbrojtjes dhe shpëtimit në komunën 
tonë. 
 



Nga data 01.01.2024 deri më 30.06.2024 janë realizuar këto aktivitete: 
 
Janë hartuar raportet mujore, plani dhe programi i punës për vitin 2024; 
Është bërë aprovimi i planit të evakuimit të nxënësve dhe personelit nga objektet shkollore 
për vitin shkollor 2024/25; 
Janë mbajtur trajnime me nxënës për ngritje të vetëdijes për mbrojtje nga zjarri dhe 
fatkeqësitë natyrore; 
Është realizuar inspektimi në shkolla për zbatim të planit për evakuim të nxënësve dhe 
personelit nga objektet shkollore; 
Është mbajtur simulimi për evakuim të nxënësve në shkollën “Dëshmorët e kombit” Shtime; 
Janë mbajtur trajnime me nxënësit e shkollës fillore “Emin Duraku” në Godanc dhe të 
shkollës së mesme “Naim Frashëri” Shtime; 
Është bërë monitorimi i ekzekutimit të buxhetit të zyrës për mbrojtje dhe shpëtim. 
Zyra për Mbrojtje dhe Shpëtim në kuadër të kompetencave të veta dhe në bashkëpunim me 
operatorët ekonomikë ka bërë mirëmbajtjen e shenjave sinjalizuese dhe objekteve për 
mbrojtje nga zjarri. 
 
Në bazë të aktiviteteve të kryera nga DSHP gjatë kësaj periudhe kohore mund të konstatojmë 
se: 
 
Puna e DSHP-së është bazuar në zbatimin e detyrave dhe përgjegjësive të saj sipas 
legjislacionit në fuqi. 
Realizimi i këtyre aktiviteteve dhe projekteve ka ndikuar në përmirësimin e shërbimeve 
publike për qytetarët e komunës sonë. 
DSHP-ja ka arritur të zbatojë një sërë projektesh dhe aktivitetesh të cilat kanë ndikuar 
pozitivisht në cilësinë e jetës së qytetarëve. 
Sfida kryesore mbetet menaxhimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës publike dhe sigurimi i 
fondeve të mjaftueshme për realizimin e projekteve të reja. 
 
 
Jemi në përgatitje të procedurave per themelimin e Ndermarrjes Lokale Publike. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Drejtoria për Inovacion dhe Zhvillim të Projekteve 

 

Nga Qendra e Inovacionit janë gjithsej 13 laptopë, 6 prej të cilëve janë në funksion që nga 

data 15.10.2022, të cilët janë dhënë në shfrytëzim nga Kryetari për: 

 

Gazmend Ademaj 

Tringa Rushiti 

Shpëtim Gashi 

Lulzim Sahiti 

Lulzim Muharremi 

Gjithashtu, një laptop e shfrytëzon zyra e Kryetarit të Komunës. Zyrtarët në fjalë i kam 

pyetur personalisht dhe konstatoj që ende i kanë në shfrytëzim këta laptopë. 

 

Më datën 14.01.2022 janë dhënë në shfrytëzim 3 laptopë nga ish-drejtoresha e Inovacionit 

me vendim të Kryetarit të Komunës për Drejtorët: 

 

Grejtalb Emini 

Albana Fazliu 

Albanë Ademaj 

Kurse më 26.01.2022, sipas nevojës, i është dhënë në shfrytëzim një laptop punëtores në 

Drejtorinë e Inovacionit, Marigona Pajaziti, e cila tani nuk është e punësuar. 

 

Më 31.01.2022, i është dhënë në shfrytëzim një laptop Bajram Gashit, komandant i njësisë 

profesionale për zjarrfikje dhe shpëtim. 

 

Nga gjithsej 4 TV që gjenden në listën e ngarkimeve, dy nga këta janë në funksion, kurse dy 

të tjerë nuk kam informacion se ku mund të gjenden: 

 

1 TV gjendet tek zyra e Kryetarit, e verifikuar, dhe 

1 TV gjendet tek qendra për fëmijët me nevoja të veçanta. 

2 fotoaparate: një gjendet tek zyra e Lulzim Sahitit dhe tjetri gjendet në zyrën time. 

13 PC kompjuterë Intercore i7: 9 gjenden tek Q.I., 1 në Kuvend, dhe për dy të tjerë nuk kam 

informacion se ku gjenden. 

2 printera 3D janë në zyrën time. 

Gjithashtu, dy printera dhe një skaner me laser nuk kam informacion se ku mund të jenë. 

4 Playstation: 3 janë në zyrën time dhe 1 nuk e di se ku gjendet. 



2 projektorë: 1 gjendet në Q.I. dhe 1 në zyrën time. 

2 kondicionerë janë në Q.I. 

Gjithashtu, dy palë syze për smartphone gjenden në zyrën time. 

Nga inventari: 

 

58 karrige të modeleve të ndryshme. 

18 tavolina: të gjitha gjenden në Q.I., 4 të vogla, 3 në formë rrethi dhe 1 katrore. 

Laptopi i cili ka qenë në emër të ish-drejtoreshës Albanë Ademaj tani është në emrin tim. 

 

Më datë 22.02.2024 kam kërkuar nga zyrtari Bashkim Selmanaj, i cili i përket Drejtorisë së 

Kulturës, që ta rikthejë një laptop që ende nuk është as i ngarkuar në emrin e tij, por nuk 

kam hasur mirëkuptim nga ai dhe laptopi ende nuk është rikthyer. 

 

Gjithashtu, kam dhënë në shfrytëzim dhe 2 kompjuterë për zyrtarët: Shqipe Miftari dhe 

Arbenita Maliqi. Kurse një laptop që ka qenë i ngarkuar në emër të Marigona Pajaziti është 

transferuar në emër të zyrtares Vlora Hyseni. 

 

Gjatë këtij viti më në fund ka pasur një lajm të mirë sa i përket Qendrës së Inovacionit, se më 

në fund u funksionalizua ashtu siç është dashur të ishte edhe shumë vite më parë. 

 

Pas shumë takimeve me Flutura Academy, më në fund më datë 22.02.2024 është arritur 

marrëveshja e bashkëpunimit në mes të Komunës së Shtimes dhe Flutura Academy për 

dhënien në shfrytëzim për më pak se një vit të pronës së paluajtshme, saktësisht për 11 muaj, 

Qendrën e Inovacionit në kuadër të Institucionit të Arsimit dhe Aftësimit Profesional të 

Komunës së Shtimes. 

 

Qëllimi i këtij bashkëpunimi ishte që të funksionalizohej Qendra e Inovacionit për nxënësit 

e Komunës së Shtimes, që të mbahen aktivitete dhe kurse të ndryshme, dhe tani kjo është 

bërë e mundur dhe realitet falë kësaj marrëveshje bashkëpunimi. Në këtë Qendër do të 

zhvillohen kurse të ndryshme të cilat janë: Programim, Dizajn Grafik, Marketing Digjital, 

Rrjeta Kompjuterike, Robotikë, Gjuhë Angleze dhe Gjuhë Gjermane. 

 

Në kuadër të kësaj marrëveshje, Komuna e Shtimes ka ofruar 60 bursa për nxënësit e 

Komunës së Shtimes për 9 muaj me vlerë 16.200 EUR, kurse Flutura Academy ka ofruar 90 

bursa, ku gjithsej janë 150 bursa të plota. 



 

Më datë 17.04.2024 është hapur Thirrja Publike për regjistrimin e 60 nxënësve të Komunës 

së Shtimes, ku kanë aplikuar 200 nxënës, prej të cilëve 60 janë pranuar në bazë të kritereve 

që janë kërkuar dhe do të mbështeten nga Komuna, kurse Flutura Academy i ka mbështetur 

dhe 63 prej tyre përveç 90 bursave që ka ofruar në marrëveshje, të cilët janë përzgjedhur nga 

Flutura Academy në bashkëpunim me Drejtorinë e Arsimit në Shtime. 

 

Pra, totali i nxënësve që do të mbështeten është gjithsej 213 nxënës. 

 

Më datë 10.06.2024 kanë filluar kurset dhe nxënësit janë sistemuar në grupe të cilave ju 

takojnë në bazë të moshës së tyre dhe interesit të tyre se në cilin drejtim janë regjistruar. 

Aktivitetet po zhvillohen me sukses dhe shpresoj që edhe në vitet e ardhshme do të 

vazhdojnë me këtë entuziazëm dhe shpresoj që nga aty do të dalin nxënës me sukses 

superior në fushat të cilat janë përcaktuar sipas dëshirës së tyre, me ide të shumta inovative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

 

 

 

                                 PËRMBAJTJA 

 

I .  Drejtoria Komunale e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

      Puna dhe aktivitetet e rregullta 

 

II. Sektori i Shëndetësisë të Kujdesit Primar Shëndetësor :  

 

     Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare “ Dr Vezir Bajrami”  

 

III . Sektori i Shërbimeve Sociale :  

     

     Qendra për Punë Sociale  

 

IV. Shërbimet Rezidenciale – Institucionale : 

 

    Shtëpia e Komunitetit për Persona me aftësi të Kufizuar Mendore  

 

 

I . Drejtoria Komunale e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

    Puna dhe aktivitetet e rregullta 

Në këtë informatë përfshijmë aktivitetet për periudhën Janar - Prill  të vitit 2024 nga Drejtoria  

e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale si dhe  tre  sektorëve nën menagjimin e saj. 

1. Sektori i Shëndetësisë së Kujdesit Primar Shëndetësor: Qendra Kryesore e Mjekësisë 

Familjare “ Dr Vezir Bajrami” . 

2. Sektori i Shërbimeve Sociale : Qendra për Punë Sociale  

3. Shërbimet Rezidenciale – Institucionale : Shtëpia e Komunitetit për persona me aftësi 

të kufizuar mendore. 

 

A. Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

Drejtoria  e  Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale ,  si  sektor  me  rëndësi  të  veçantë,  që  

zhvillon  veprimtarinë e  vetë  në  kuadër  të Komunës  së  Shtimës,   ka  realizuar   në një  

masë,  planet e  parapara  sipas  kalendarit  të  realizimit  të  tyre.   

1. Janë pranuar gjithsejtë rreth 274 kërkesa, prej të cilave : 

a) 146 Kërkesa janë të nënave lehona për fëmijët e tyre të  lindur gjatë vitit 2023-2024, 

ku  të gjitha janë subvencionuar në vlerë prej 20.400 €.  

b) 36 kërkesa të ndryshme për përkrahje shëndetësore dhe strehim banim, të cilat pas 

shqyrtimit dhe vlerësimit  nga Komisioni për subvencione dhe transfere janë 

përfituese në vlerë prej  

9.600 €.  

 

c) 8 kërkesa të  OJQ-ve e që janë në procedurë te ekzekutimit në vlerë prej 20.000 €. 

 



 

   1.Kërkesa të ndryshme që kanë të bëjnë me sigurimin shëndetësor në Republikën e 

Kosovës,  vërtetime   

       për personat të plagosur apo të vrarë gjatë luftës të cilët i kemi lëshuar në bazë të  

dëshmive  

      që posedon kjo Drejtori, ç’do kërkese apo ankese të qytetarëve iu kemi përgjigjur duke 

lëshuar      

       vërtetim apo përgjigje përkatëse në bazë të kërkesës. 

2. Përpilimi i Aktvendimeve për vazhdimin e qëndrimit të rezidentëve në Qendrën 

Rezidenciale (Shtëpinë e Komunitetit) në bazë të kërkesës së QPS-ve, të komunave të 

ndryshme në varësi nga cila komunë vijnë banorët; 

3. Hartimi i raporteve financiare dhe administrative në funksionimin e organizatës 

buxhetore. 

4. Përfundimin e të gjitha lëndëve të pranuara nga qytetarët në sistemin e intranet-it.të 

cilat shqyrtohen (të miratuara,të refuzuara, të anualuara etj). 

            Kordinimin e punëve në mes të drejtorisë dhe institucioneve varëse nga drejtoria, si 

dhe pritja e    

            palëveqë frekuentojnë Drejtorinë e Shëndetësisë dhe Mirëqenie   Sociale. 

 

  II.  Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare “ Dr Vezir Bajrami”  

 

 

Gjatë vititi 2024 pë periudhën kohore Janar – Maj 2024  në Qendrën e Mjeksisë Familjare “Dr. 

Vezir Bajrami” në Shtime dhe në QMF-Muzeqinë, QMF-Petrovë dhe QMF-Pjetërshticë janë 

kryer gjithësej 59051 vizita mjekësore dhe 127623  shërbime shëndetësore. Këto të dhëna janë 

të paraqitura më poshtë në formë tabelare. 

  Poashtu gjatë periudhës Janar – Qershor 2024 janë realizuar 54 aktivitete shëndetësore si: 

 Fillimi i punës së Laboratorit 24/7 

➢ Rihapja e QMF-së Godanc 

➢ Janë realizuar vizita sistematike për 813 nxënës të klasave të para, para fillor dhe 

fëmijët  në çerdhe, ku të gjithë fëmijët u kontrolluan për masën trupore, gjatesinë, 

higjienën personale, shtyllën kurrizore, deformiimi i shputave, shiqimi, dëgjimi, 

goja, fyti, dhëmbët, qafa, gjëndrrat limfatike, zemra( ritmi, frekuenca, tonet, 

zhurma) mushkëritë, zëri i frymëmarrjes etj. 

➢ Vizitë në institucion parafillor për Ditën Botërore të Shëndetit Oral 

➢ Aktivitet në sheshin e qytetit për Ditën Botërore Kundër Duhanit 

➢ Aktivitet në sheshin e qytetit për Ditën Botërore të Hipertensionit 

➢ Aktivitet në sheshin e qytetit për Ditën Botërore të Shëndetit 

➢ Fushata e vaksinimit për klasët e gjashta me theks të veçantë vaksinimi i vajzave me 

vaksinën HPV ku janë vaksinuar 180 nxënës me vaksinën HPV, 380 me vaksinën 

dT dhe 380 me vaksinën  bOPV. 

➢ Vaksinimi i 170 nxënësve të klasave të para në QKMF dhe 20 nxënësve QMF-

Muzeqinë 

➢ Vizita në QMF për Sistemin e Menaxhimit te Cilësisë 

➢ Shënimi i  25 vjetorit të hapjes së QKMF-së 



➢ Shënimi i Ditës së Infermierisë 

➢ Ushtrim fushor për emergjenca në kuadër të Emergjencave të Regjionot te Ferizajt 

➢ Trajnime dhe punëtori për ngritjen profesionale  të punëtorëve shëndetësor  

➢ Organizimi i ceremonisë së pensionimit . 

 

 

Shërbime shëndetësore 

 

               Zyra e Ekonomistit 

Janë realizuar 24 aktivitete  

Gjatë periudhës Janar – Qershor zyra e ekonomistit në QKMF ka dorëzuar në zyrën e 

prokurimit gjithsej 24 kërkesa për nisje të procedurave tenderuse, ku nga këto, 4 janë 

Gjithsejtë: - Vizita Mjekësore  për periudhën Janar-Maj 2024 në: QKMF, QMF , 

URGJENCË  

1.  Vizita Mjekësi Familjare 18530 

2.  Vizita -Urgjencë 22240 

3.  Vizita Stomatologjike 2177 

4.  Vizita Kujdesi Paliativ 1137 

5.  Vizita Radiologjike & Rtg 2564 

6.  Vizita-Internisti 850 

7.  Vizita Nëna dhe Fëmiu 368 

8.  Vizita në QMF Muzeqinë 2611 

9.  Vizita në QMF Pjetershticë 1332 

10.  Vizita në QMF Petrovë 840 

11.  Vizita në Vaksinim 2054 

12.  Vizita në Laborator QKMF+QMF 4348 

TOTALI I VIZITAVEVE MJEKËSORE 59051 

1. Gjithsej shërbime në Mjekësi Familjare  22657 

2. Gjithsej shërbime  në Urgjencë 19878 

3. Gjithsej  shërbime në Stomatologji 2662 

4. Gjithsej  shërbime në Barnatore 6207 

5. Gjithsej  shërbime në  Radiologji & Rtg 1959 

6. Gjithsej  shërbime në Laborator në QKMF+QMF 63153 

7. Gjithsej  shërbime QMF Muzeqinë 1652 

8. Gjithsej  shërbime QMF Pjetershticë 810 

9. Gjithsej  shërbime QMF Petrovë 426 

10. Gjithsej  shërbime në Vaksinim 4488 

11. Gjithsej  shërbime Nëna dhe Femiu 368 

12. Gjithsej  shërbime në Këshillimore 788 

13. Gjithsej  shërbime në Internistikë 747 

14. Gjithsej  shërbime në Kujdesin Paliativ 1828 

TOTALI I SHËRBIMEVE SHËNDETËSORE 127623 



projekte kapitale siç janë:  

✓ Rinovimi i objekteve shëndetësore,  

✓ Blerja e Lavatriqes industriale,  

✓ Blerja e Pompës Termike, dhe  

✓ Blerja e një Auto Ambulance, e që vlera totale e këtyre projektve kap shumën 108.000€ 

(Njëqind e tetë mijë euro) 

Ne tashmë kemi nënshkruar 18 kontrata dhe jemi në pritje të nënshkrimit edhe të 6 

kontratave tjera. 

Në muajin Qershor është nënshkruar edhe kontrata për furnizim me barna dhe materiale 

shpenzuese. 

Një procedur për furnizim me material laboratorik ka dështur herën e parë pasi që ka 

ofertuar vetem një kompani dhe me çmim më të lart se planifikimi ynë, por e njëjta tashmë 

është në proces të ritenderimit. 

Gjithashtu zyra jonë nga të hyrat e participimit nga 1.Janari e deri me 20.06.2024 ka inkasuar 

22,200.30€ (Njëzet e dymij e dyqind euro e 30cent) që është 53% e vleres së planifikuar 

vjetore. 

 

Zyra e personelit 

Janë realizuar 87 aktivitete nga zyra e personelit si: 

 

➢ Vendime – 9 

➢ Kërkesat – 35 

➢ Vërtetimet – 41 

➢ Marrëveshje – 2 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

III. Qendra për Punë Sociale 

 

Përcjellja e rregullt e të gjitha shpenzimeve 

-Evidentimi i tyre  në librat  përkatëse  

- Përgatitja e shkresave më kohë  për pagesën e 

Buxheti për QPS – ën për vitin 2023: 

- -  Për kategorinë Paga dhe mëditje                 55.300.00 € 

-  Mallra dhe shërbime                                      21.000.00 € 

-  Të hyrat Publike për shpenzime të varrimit   40.000.00 € 

-  Shpenzime të Komunalive                               2.000.00 €                          

 

Shpenzimet  e komunalive për muajin ShKurt të vitit 2023 Ende nuk kemi Paguar vete kemi 

pranuar  faturat për muajin janar ku jan të parapaguara  me priashtim  Fatura e mbeturinave: 

Shpenzimet e telefonit -                                           0.00  €                      

Shpenzimet e energjisë –                                             0.00   € 

Shpenzimet e  hedhurinave –                                   349.95 € 

Shpenzime e ujit -                                                    0.00  € 

Gjithsejtë                                                              349.35  € 

 



 

Pagesa e shpenzimeve të deriva  vetura                    621.60 € 

Shpenzimet etelefonit mobil                                       39.96 € 

Kapitale                                                                 40.000.00 € 

Kërkesë për NPP për mirmbajtjen e Automjetit     1.066.40 € 

Kërkesë Mirmbajtj e Paisjeve dhe TI                        675.00 € 

Kërkesë për NPP  furnizimme matrjal  pë Zyrë       593.50 € 

Kërkesë për NPP  furnizimme matrjal Higjenik       400.00 € 

Pagesa e qirasë për Fotokopje                                   173.39 € 

Shpenzimet e Varrimit                                          17.250.00 € 

Kërkesë për NPP  për  mirmbajtje Ndërtesës            400.00 € 

Sherbimet e kontraktuara Blerja e sherbimeve       6.805.20 €    

Pagesa e Shpenzimet Internet                                     75.96 € 

Gjithësejt                                                               68.100.71 € 

                                                                                                                     

Sherbimet Sociale Gjatë periudhës Janar- Qershor: 

-Fëmijë të braktisur  -Nuk kemi 

-Fënjë të mbetur pa pa kujdes  Nuk kemi 

-Fëmij- besuar njërit prind kemi –  Nuk kemi 

-Kontakte me fëmi kemi -2 rast dhe 2 raste të të vjetrat që zhvillojn kotakte nën mbikqyrjen 

e QPS-së 

-Gjatë kësaj periudhe  nuk kemiraste të adoptim  

-Fëmi në strehim gjatë këti gjashtë mujori nuk kemi 

-Fëmij të keqëtrajtuar, nuk kemi 

-Fëmijë  me sjellje delikuente – janë paraqitur - 26 raste 

-Fëmis  me sjellje asocialegjatë  mujorit nuk kemi  

-Dhunë në familje   - 19  rastë 

-Ngacmime seksuale gjatë dhashtë mujorit  kemi - 4 Raste 

-Mardhënje çrregulluara familjare -1 rast 

-Raste të kshillave matesore  nuk kemi 

-Mbrojtja e personave  të Moshuar nuk kemi raste të reja 

-Mbrojtja e personave me paftësi mentale nuk kemi 

-Fëmijë me aftësi të kufizuar gjatë gjasht mujori jan - 4 raste 

-Regjistrim të ma vonshëm – 1 raste 

-Janë shenuar – 65 raste  kientve të tjerë 

 

     -Divizioni Asistencës Sociale ka vazhduar punën sipas planitdhe orarit të parapa me 

Ligjin e SAS-it. 

      - Gjat këti gjasht mujori kanë aplikuar gjithësejt 14 rast të reja 13 prej tyre janë pranuae 1 

është në shqyrtim. 

      - Gjat këti gjasht mujori kanë riaplikuar 187 familje 180 janë aprovuar 7 janë refuzuar 

       - Numri total i familjeve të verifikuaragjat këti Gjashtë mujori është 208 familje verifikurr 

dhe riverifikura 181 raste janë aprovuar 4 riaktivizim 2. 

- Numri i landve cilat janë dërguar në Komision Mjekësor  

është 65 raste janë dërguar nëKomision Mjekësor 53 janë,  



aprovuar refuzuar, 10 janë në shqyrtim   

- Numr i ankeave anesa nëshkallë të parë 00 raste,  

ankes anë shkall dytë 00 raste, Gjykat 00 raste,  

 konteste 00 raste, të refuzuara 00 raste. 

- Të larguar nga SNS fëmi nën moshen pesë vjeqe  9 raste, 

Larguar  nga  Komisioni Mjekësor 4 raste, çështje tjera 10 raste. 

- Punë administrative Vetetima që smerr NS 161 ndërsa vertetima që merr NS 5. 

       Shfrytëzuesit e Ndihëmës Sociale 

Janar- 264   Shkurt -256 

Mars – 250  Prill – 247 

Maj – 249 - Qershor ende nuk ka dal  raporti 

Për muajin Janar-Qershor janë mbledhur 485.00 € nga participimi  nga vertetimat e lëshuar 

nga QPS-ja 

 

Përgatitja  e raporteve për shpenzimet e automjetit 

dhe kilometrave të kaluara  

- KM  të kaluara  për muajin Janar- Qershor 2024 vetura  Lland - Rover ka bërë    2170 

KM  

Shpenzimet e veturave   për  muajin  Janar- Qershor 

Vetura Lland-Rover  janë shpenzuar    217  litra 

 

-Përgatitja  e kërkesave  në bashkëpunim më Drejtorin si dhe më punëtoret tjerë. 

 

Nr. Përshkrimi Perioda- I Perioda- II Gjithsejtë 

1 Kërkesa për rregullim dokumentacioni 3 2 5 

2 Kërkesë për regjistrim mëvonshëm të fëmive 1 0 1 

3 Vërtetim për armëmbajtje 32 32 64 

4  Kërkesë për riaktivizim 4 2 6 

5 Kërkesë  për humbje nënshtetësisë  9 1 10 

6  Autorizim për pjemarrje në seanc gjygjësore 1 0 1 

7 Kontrata pune 11 0 11 

8 Kontrata për Strehim Familjar 0 0 0 

9 Ankesa në SNS-së 0 0 0 

10  Raporte të punës 2 7 9 

11 Dërgimi I lëndëve KM- KA 3 2 5 

12 Vetëtima që nuk merr NS. 118 43 161 

13 Vetëtima që merr NS. 1 2 3 

14 Njoftime për dhe nga DPSFdhe QPS-së 8 10 18 

15 Njoftime nga  gjykata  10 0 10 

16 Qarkore për dhe nga DPSF dhe QPS-së 1 0 1 

17 Procesverbale  8 5 13 

18  Urdhëresa  0 0 0 

19 Kërkesa për largimin familjarve nga SNS-ja 0 1 1 

20 Aktvendime Për të miturit në konflkt me ligjin 1 1 2 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

 

IV. Shtëpia e Komunitetit për Persona me aftësi të Kufizuar Mendore  

 

Në Shtëpinë e Komunitetit në Shtime, ofrohen shërbime të ndryshme ndaj 11 klientëve, me 

 21 

Vendime për përkrahje materjal të fëmive 

përher aftësi kufizuar  2 0 2 

22 Kërkesa për pushime vjetore 3 10 9 

23 Faturat e komunalive 5 4 20 

24 Kërkesa  të shërbimeve 3 5 8 

25 Raporte e shërbimeve sociale  4 5 9 

26 Dhunë familje 11 8 19 

27 Pëlqime   1 3 4 

28  Konstatime  0 0 0 

29 Marrëveshje  0 2 2 

30 Fëmijë më sjellje  A sociale 0 0 0 

31 Raporte  për Gjykata -  3 22 25 

32 Njoftime për nga Prokuroria 8 13 21 

33 Fëmijët në pagesë 0 0 0 

34 Vërtetim për bartjen e trashëgimisë 2 3 5 

35 Kërkesë për strehim familjar   4 0 4 

36 Kërkesë  për kontaktim  5 1 6 

37 Deklarata 0 2 2 

38 Përgjigjje 2 1 3 

39 Referenca -  1 0 1 

40  Konkluzion pënjohjen ndimës së fëmis përher 

më afëtsi kufizuar 2 2 4 

41 Kërkesë për ndihmë menjëhershme 0 2 2 

42 Raporte policisë  16 27 43 

43 Anamnezë  sociale 4 7 11 

44 

Aktëvendim për vazhdimin e qendrimit në 

SHKSH 1 3 4 

45 

Aktëvendim për vazhdimin e qendrimit në 

shtepin Pleqve 0 1 1 

46 Kërkesa për kryrjen praktikës 2 2 4 

47 Aktëvendim për urdhër mbrojtje 6 1 7 

48 Aktëvendim për vënjen në kujdetari 4 6 10 

49 Listat e skamnorve 3 2 5 

50 Letrat Qarkore nga D{SF dhe QPS- së 2 1 3 

51 Aktëvendim për heqjen e zotësis së veprimit 1 0 1 

52 Gjithësejt 308 241 549 



një stafë të punëtorëve prej 13 personave ( 10 të rregullë rregullët, dhe  3 punëtorë të 

kontraktuar me Caritas Kosova ), me orare të ndryshme kohore, duke ju përshtatur nevojave 

shërbyese dhe duke ofruar shërbim klientave 24 orë. 

Nga data 08.05.2024, Sadri Krasniqi pranohet si punëtorë i rregullt në Shtëpinë e Komunitetit 

në Shtime, me pozitë kordinator i shërbimeve teknike. 

Gjatë kësaj periudhe kemi qenë të angazhuar rreth kujdesit të klintëve: plotesimi I nevojave 

ushqimore, higjenike, si dhe në pëcjelljen e gjendjes shëndetsore - si vizitave të 

përgjithshëme mjeksore, specialistike, analizave, përcjellja e shenjave vitale, mirëmbajtja e 

dokumentacionit si dhe puna me klientë të ndarë, secili punëtorë për të punuar me ta në 

avancimin e tyre rrethë higjenës personale aq sa është e mundur, ku te disa klientë nuk ka 

përmirësime. Përcjellja gjatë shujtave të ushqimit, dhe dhënja e terapisë etj. 

Pas kërkesës me datë 23.03.2024 të udhëheqëses së institucionit parashkollor – qerdhja “ 

ALBIONA ASLLANI “, për dhënjen hua të 2 ton pelet për nevoja të këtij institucioni, në 

konsult me zyrtaren e shëndetësisë në Komunën e Shtimes - Lumnije Aliu, kemi shprehur 

gadishmëri që të ju dalim në ndihmë në formë huazimi deri sa të furnizohet qerdhja me 

pelet. 

Me datën 30.04.2024, pas kërkesës së bërë në kompaninë ECOSOFT – që mirret me shitjen 

dhe montimin e filterave të ujit, që në Shtëpinë tonë të bëjnë ndrrimin e filterave të aparatit 

të ujit ku edhe aparatin e kanë sjellur vetë në vitin e kaluar në formë donacioni, kanë ardhur 

dhe i kanë ndrruar komplet filterat edhe kësaj here gratis. Uji pijes për rezidentët e kësaj 

qendre me filtrimin e këtij aparati ofronë ujë të shëndetëshëm. 

Me datën 09.05.2024, në Shtëpinë e Komunitetit është bërë regjistrimi i rezidentëve  nga 

zyrtarët e regjistrimit të popullsisë, gjithsej 11 rezidentë. 

Rezidentin FEMI XHEMAJLI me datën 18.05.2024 e kemi pasur në komision për verifikim 

invalidor  për pension pas kërkesës së bërë muajin e kaluar. Arsyeja se pse kemi mbështetur 

rezidentin në fjalë për këtë pension invalidor është se nuk mundemi ti sigurojmë duhan. 

Nga data 31.05.204 deri 02.06.2024, me ftesë të institucioneve komunale kemi marrur pjesë 

në trajnimin e organizuar nga Komuna e jonë në shtetin e Shqipërisë . Pjesëmarrës nga 

Shtëpia e Komunitetit kan qenë: unë si udhëheqës i Shtëpisë të Komunitetit Gzim Gashi, 

Hamit Pajaziti – infermier dhe Sadri Krasniqi – kordinator i punëve teknike. 

Kompania ASTECH me pronar Afrim Sadiku nga fshati Godanc i Shtimes, ka sjellur dhe 

montuar donacion një klimë për depo të ushqimit. Ne e falenderojmë kompaninë e cekur më 

lartë për këtë paisje shumë të nevojshme. 

Po ashtu falenderojmë pastiqerinë SËEV DILA nga qyteti i Vitisë  që për qdo festë të bajramit 

rezidentëve tanë ju sjellë ëmbëlsira ( bakllavë dhe tortë ëmbëlsirë ) 

Po ashtu, gjatë kësaj periudhe, kemi bërë pregaditjen dhe shpërdarjen e ushqimit për 

qytetarin e Shtimes Hajdin Asllani, me dy shujta  ditore. 

 

AKTIVITETET 

       1. Aktivitetet me klientë: 

1. Vazhdimi i festës së vitit të ri - dita e dytë dhe e tretë. 

2. Kokteji për 17 Shkurt - klientët u ndan të kënaqur për festimin e Pavarësisë. 

3. Festa e 8 Marsit për rezidentet femra 

4. Festa e Bajramit të madhë- duke ju servuar ushqime të ndryshme nga ato të ditëve të 

zakonshme 



5. Po ashtu aktiviteti ditorë i përditshëm me muzik, vizatime e lojra tjera në dhomën e 

aktiviteteve dhe në oborrin e shtëpisë. 

 

2. Aktivitetet me punëtorë: 

Kam organizuar edhe mbledhje grupore me punëtorë, qëllimi ishte që të bëhet organizimi 

dhe kordinimi I punëve në favorë të rezidentëve. 

Konsultime kam vazhduar edhe në mënyrë individuale që shërbimet ndaj rezidentëve mos 

të neglizhohen. 

 

VIZITAT DHE MONITORIMET 

  Me 5 Janar, kemi pasur vizitë nga një ekip ushtarak dhe shëndetësorë i kontigjentit Turk në 

kuadër të Kforit  në Kosovë, janë informuar rreth kushteve të jetesës për klientët e vendosur 

në këtë qendër, si dhe për vështërsitë që po hasim në mungesë të një veture për kryerjen e 

aktiviteteve sociale, na u premtua që do ta kemi mbështetjen e kësaj organizate 

ndërkombëtare. Ekipi mjeksorë kreu edhe kontrolla mjeksore te të gjithë klientët. 

Me 22.01.2024, Kisha Katolike dega në Ferizaj dhuron disa pako me rroba të përdorura për 

rezidentët e kësaj qendre, disa pako ishin të papërshtatshme për rezidentët, dhe i kemi 

dërguar në zyren e kryqit të kuq në Shtime. 

Mungojnë vizitat e QPS- ve në nivel të përgjithshëm për rezidentët e tyre që janë të vendosur 

në Sh.K.Shtime, nuk i bëjnë kërkesat për vazhdim të kontratave të qëndrimit sipas udhëzimit 

administrativ, po duhet gjithmonë që unë si Udhëheqës i Sh.K.Sh të ua përkujtoj kohën e 

skadimit të kontratave, dhe të fillojnë me procedura tjera. 

 

KËRKESAT 

Shtëpia e Komunitetit, gjatë sezones vjeshtore dhe dimërore po përballet me probleme gjatë 

reshjeve atmosferike si shiut edhe borës. Gjatë reshjeve të mdha të shiut, e gjithë sasia e 

ujrave nga një pjesë e qestës se Reqakut po zbrazet në oborrin tonë, duke na i dëmtuar edhe 

peletin e nxemjes qëndrore që e kemi të vendosur në oborr, dhe një sasi prej 15 tonëve pelet 

është e pa mundur të sigurohet pa një depo.  

Unë si udhëheqës i Shtëpisë të Komunitetit  ju kam drejtuar me një kërkesë zyrtare si 

Kryetarit të nderuar të Komunës tonë Qemajl Aliut, drejtorit të financave Besnik Ahmetit 

dhe drejtorisë të shëndetësisë që gjatë planifikimit të bugjetit komunal për vitin 2025 të 

planifikohet një  shumë për ndërtimin e një depo prej 75 m² në Shtëpinë e Komunitetit, ku 

do të sigurohej si peleti për nxemje gjatë dimrit por edhe disa gjëra të ngarkuara mbrenda 

shtëpisë që po paraqesin probleme gjatë punës. 

 Edhe gjatë kësaj periudhe, kam bërë kërkesë për furnizim me një veturë për nevojat sociale 

të klientëve të Shtëpisë të Komunitetit në organizatën ndërkombëtare e vendosur në Kosovë 

- EULEX. 

Po na mungojnë trajnimet për stafin, si shëndetësorë edhe ata social. Kërkojmë që të kemi 

trajnime  sa më të shpeshta. 

FURNIZIMET 

Gjatë kësaj periudhe kemi qenë të furnizuar mirë dhe mjaftueshëm me ushqim dhe nevoja 

tjera. 

VËSHTËRSITË DHE DEFEKTET 

 Gjatë reshjeve të shiut, ujrat atmosferike nga Qesta e Reqakut rrjedhin në oborrin e Shtëpisë 



të Komunitetit, ku dhe po na shkakton probleme të mëdha sasia e madhe e ujit atmosferik. 

Kërkojmë ndihmën e drejtorisë të Shërbimeve Publike dhe drejtorisë të Infrastrukturës në 

Shtime që të na dalin në ndihmë. 

SYNIMET 

 Synimet e mia janë që në kordinim me D.SH.M.S.SHTIME, klientëve të Shtëpisë të 

Komunitetit të ju ofrojmë të gjitha shërbimet e nevojshme, qoftë me mjetet buxhetore të 

destinuara nga Komuna e Shtimës, por edhe me hulumtimin e shoqatave  humanitare që me 

vullnetin e mir të tyre dhe tonin, ti realizojmë të gjitha projektet e domosdoshme për një 

ambientë sa më adekuat në dobi të klientëve. 

Po ashtu shpresojmë që sa më shpejtë të pajisemi edhe me një veturë për nevojat sociale të 

rezidentëve, ne e posedojmë autoambulancën e dhuruar nga QKMF- ja në Shtime, mirpo për 

nevoja sociale si aktivitetet në natyrë me rezidentë nuk po mundemi ti realizojmë me këtë 

automjetë, duke pasur parasysh edhe numrin e kufizuar të ulësve, dhe lloji i automjetit. 

 Presim që sa më shpejtë të fillojnë punimet për ndërtimin e pushimores me mbulojë për 

rezidentët e Shtëpisë, që është shumë e nevojshme në aktivitete ditore verore. 

Me inciativën time  dhe të punëtorëve të kësaj qendre, kemi filluar mbjelljen e luleve dhe 

mirëmbajten sa më mirë të oborrit të Shtëpisë, që dispunimi i i rezidentëve të jetë sa më i 

knaqshëm. 

 

TË ARRITURAT 

 Gjatë kësaj periudhe kemi arritur që klientët të ndihen të sigurte, të ju ofrojmë shërbime sa 

më adekuate, në të gjitha sferat e shërbimeve. 

GJENDJA SHËNDETËSORE E KLIENTËVE 

 Gjendja shëndetësore gjatë kësaj periudhe ka qenë relativisht e njëjtë, herë pas here me 

shqetësime psiqike, mirpo për ne si staf janë të zakonëshme. Nga muaji Mars, rezidenteve  

ua kemi kryer vizitat gjinekologjike në qendrën spitalore rajonale në Ferizaj – gjinekologji, 

kontrolla të rastit apo të domosdoshme. Gjatë periudhës kohore  3 Janar – 13 Qershorë 2024, 

janë kryer shërbime të ndryshme shëndetësore nëpër qendra të ndryshëme shëndetësore të 

Kosovës. 

Këto janë shërbimet që janë kryer: 

 

1. Vizita Specialistike - Qendrën Rajonale Ferizaj  

1. ORL – 1 

2. Vizita S.R-Ferizaj: Gjinekologji – 6 

3. Vizita S.R-Ferizaj: Fiziatri – 12 

 

2. Vizita në QKMF-Shtime 

                   1. Vizita të përgjithëshme -16  

                   1. Analiza QKMF-Shtime : - 3 

3. Kontrollat mbrenda SH.K.SH 

                 1 . Kontrollimi i glikemisë me aparat  -15 

      2. Injeksione I.m. në SHKSH  -5 

                 3. Pastrim dhe lidhje plagës(fashim) në SH.K.SH –7  

      4. Vaksina tetabulin  - 1 

      5. Matja tensionit arterjal – 35 



                 6. Shërbime kontraktuese te fiziatri - 25  

 

4. Vizita në Q.K.U.Prishtin  

1. Psikiatrike -2 

2. Ortopedike – 3  

3. Analiza në institutin kombëtar – 1 

4. Neurologji -1 

 

 

 

VIZITAT FAMILJARE 

 

1. VIZITAT FAMILJARE NË SH.K.SH : 14 vizita 

 

2. VIZITAT E KLIENTEVE NË FAMILJE: 13 vizita 

 

STAFI I PUNËTORËVE 

Stafi i punëtorëve i Shtëpisë të Komunitetit në Shtime nga 08.05.2024 ( me punësimin e Sadri 

Krasniqit – kordinator i punëve teknike )  ështe i përbërë prej 10 punëtorëve të rregullt dhe 

3 të kontraktuar nga Caritas Kosova: 

 

 

1. Gëzim Gashi - U.d. Udhëheqës i Shtëpisë të Komunitetit 

 

2. Lirije Bytyqi - Infermiere 

 

3. Mimoza Zeqiri - Infermiere 

 

4. Hamit Pajaziti - Infermier 

 

5. Halide Gashi  -    Ndihmse Mjekësore 

 

6. Elfete Rrahmani - Ndihmëse Mjekësore 

 

7. Xhevdet Latifi - Ndihmës Mjekësor 

 

8. Naser Fazlija   - Ndihmës Mjekësore  

 

9.Nestret Bajrami - Ndihmës Mjekësore 

 

10. Sadri Krasniqi - punëtor teknik  

 

11.Ylfete Brahimi - Pastruese - kontraktuar nga Caritas Kosova 

 

12. Fatjona Haxhiu - Infermiere – e kontraktuar nga Caritas Kosova 



 

13. Xhyzide Qamili - Pastruese - kontraktuar nga Caritas Kosova 

 

 

 

 

 

STRUKTURA MOMENTALE E REZIDENTËVE NË SHKSH 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUKTURA E REZIDENTEVE 

NACIONALITETI NUMRI FRMRA MESHKUJ 

SHQIPTAR 10 5 5 

SERB 

ROM 

MUSLIMAN   1 

HUNGAREZ 

GORAN 

NUMRI I PERGJITHSHEM 11 5 6 

 



 

 
Drejtoria e Bujqësisë 

 
PËRMBLEDHJE PËR SEKTORIN E BUJQËSISË 
 
Përmbledhje e përgjithshme rreth ecurisë së punës për muajt raportues (Janar-Qershor 2024) 
 
Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, për vitin 2024 ka planifikuar përgatitjet për mbjelljet 
pranverore të kulturave bujqësore.  
 
Në komunën e Shtimes, mbjellja e misrit dhe të lashtave tjera pranverore ka filluar dhe 
përfunduar me kohë, megjithëse pjesa e dytë e muajit Prill dhe fillimi i muajit Maj kanë qenë të 
përcjellura me të reshura të shiut dhe me temperatura të ulëta, por pas përmirësimit të motit janë 
krijuar kushte të favorshme për vazhdimin e mbjelljeve të kulturave pranverore.  
 
Në tabelën më poshtë janë paraqitur sipërfaqet e planifikuara dhe të realizuara për mbjelljet 
pranverore për secilën kulturë. 
 
Të dhënat e sipërfaqeve të planifikuara dhe të realizuara 
Nr. KULTURAT Sipërfaqja e planifikuara/ha Sipërfaqet e realizuara/ha 
1 Misër për kokërr 980                                                       954 
2 Misër me fasule 60                                                       40 
3 Misër i gjelbërt 400                                                       390 
4 Elb 10                                                                                0 
5 Tërshërë 25                                                                   28.60 
6 Bimë furagjëre 20                                                       30 
7 Bimë industriale - - 
8 Perime në serra 6                                                       6.35 
9 Perime në fushë të hapur 30                                           17.17 
10 Patate 15                                                                               11 
11 Lakër 15                                                                               10.73 
12 Shalqinj 5                                                                   3.46 
13 Pjepër 5                                                                               4.87 
14 Qepë 25                                                                               22.63 
15 Kunguj 20                                                                   26.19 
16 Fasule monokulturë  20                                           23.61 
Gjithsej:                                      1636                                             1568.61 
 
 

 
 
Tregu lokal ka qenë i furnizuar mirë me agroimpute si; farëra, plehra artificiale, pesticide, 
fungicide, insekticide dhe herbicide. 
Plehrat kimike: Varietetet e misrit: 
NPK, 15:15:15 MSA56A 
URE-a MSA48L 
NAG-u ZR 434 
ZR 427 RNS 640 
 RNS 444 
 Pionir C9911 
 Pajdash 
 
 
 



 
 
 
 
Gjatë muajit Prill kemi pasur thirrjen nga MBPZR – AZHB për aplikim të subvencioneve për 
kulturat e drithërave të bardha, perimeve në serra dhe fushë të hapur, pemëve drufrutore dhe 
pemëve të imta, blegtori, vreshtari, akuakulturë dhe bimë aromatike, mjekuese. Në këtë thirrje 
kanë aplikuar 561 fermer për të gjitha kategoritë.   

 
 
Sipërfaqja e përgjithshme e të mbjellave për këtë vit është: 2777.43 Ha 
 
 
Thirrja tjetër është hapur në muajin Prill – Maj dhe është realizuar si rezultat marrëveshjes me 
IADK-në në projektin “Fuqizimi i grave, burrave dhe të rinjve që jetojnë në zonat rurale me sfida 
ekonomike, të krijojnë mjete jetese të qëndrueshme nëpërmjet aktiviteteve bujqësore dhe të 
përpunimit të ushqimit”.  
 
Vlera e përgjithshme e projektit është: 34,690.50 Euro, ku pjesëmarrja në projekt e komunës është 
me 20% të vlerës së projektit dhe 6% e përfituesit, ndërsa 74% IADK. 
 
Në kuadër të  këtij projekti i financuar nga donatori zviceran FRIEDA janë përzgjedhur 9 
përfitues/e nga komuna e Shtimes të cilët do të mbështeten me grante në fushën e bujqësisë. Për 
të arritur prodhim sa më të lartë dhe cilësor, përveç mbështetjes me grante, këtyre fermerëve në 
vazhdimësi do tu ofrohen këshilla direkte dhe trajnime nga ekspertët. 
 
 
Përfituesit/et e këtij projekti në komunën tonë për këtë vit janë: 
1. Elheme Kadrija 
2. Hydaver Azizi 
3. Arbnore Neziraj 
4. Ali Halimi 
5. Lumturije Hajdini  
6. Fadil Alija  
7. Amir Burrniku 
8. Kadrije Ahmeti  
9. Ganimete Mehmeti 
 
Thirrja e tretë, është hapur me datë 07.05.2024 për subvencionimin e fermerëve kultivues të 
drithërave të bardha (Misër) dhe kultivues të perimeve në serra dhe në fushë të hapur dhe është 
e hapur deri me datë 24.05.2024. 
 
Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, e ka paraparë të ndihmoj bujqit në formën e pagesave 
direkte duke tentuar një shtrirje të përgjithshme dhe nga Komisioni komunal për vlerësimin dhe 
shqyrtimin e dokumentacionit me qëllim të ndarjes sipas kritereve të subvencioneve për fermerët 
kultivues të drithërave të bardha (misër) dhe kultivues të perimeve në serra dhe në fushë të 
hapur, ka shqyrtuar kërkesat e 280 fermerëve aplikues dhe ka marr vendim për ndarjen e këtij 
subvencioni në vlerën 29,827.66 Euro.  
 
Në kuadër të projektit "Zhvillimi i zonave rurale përmes avancimit të shërbimeve këshillimore" 
financuar nga MBPZHR dhe i cili zbatohet nga Qendra Kosovare për Zhvillim, janë organizuar 
dy trajnime për fermer me temat: Mbrojtja e kulturave bujqësore nga dëmtuesit dhe barojat e 
këqija dhe temën tjetër në lëmin e bletarisë, Përgatitja për mjaltë e bletëve të forta. Në këto dy 
trajnime kanë marr pjesë 25 fermerë.  



 
Departamenti Shërbimeve Këshilluese Teknike, me mbështetjen e SwissContact, ka organizuar 
trajnim për ngritjen e kapaciteteve për këshilltar publik dhe privat në fushën e perimtarisë. 
Trajnim është një ditor me temën: Përparësitë e fidanishteve moderne në industrinë e prodhimit 
të fidanëve të perimeve dhe është mbajtur në fidanishten e specializuar në fshatin Godanc i 
Epërm me pronar Skender Ramadani. 
 
 
 
PËRMBLEDHJE PËR SEKTORIN E INSPEKTORIT TË BUJQËSISË 
Përmbledhje e përgjithshme rreth ecurisë së punës për muajt raportues (Janar-Qershor 2024) 
 
Në këtë periudhë janë bërë inspektime në të gjitha subjektet, barnatore bujqësore (kontrollimin e 
dokumenteve, plehrat artificiale dhe prejardhja e tyre, farërat e drithërave dhe perimeve, 
certifikatat fito sanitare, afatet e skadimit dhe dokumentet e konformitetit), fidanët e pemëve në 
treg dhe fidanët e perimeve në sera.  
 
Në bashkëpunim me inspektorët e AVUK-ut janë bërë inspektime në bletari dhe blegtori për 
sëmundjet ngjitëse, gjithashtu, janë inspektuar dhe monitoruar parcelat e tokave bujqësore të 
mbjella me grurë për sëmundjet eventuale. 
 
Për këtë periudhë janë bërë 124 inspektime me këto veprime: 
• Procesverbale – 47  
• Aktvendime – 5  
• Fillim procedure për gjykatë – 2  
• Flet thirrje – 2  
• Bashkëpunime me Inspektorin e Tregut – 45  
• Bashkëpunime me Inspektorin e Ndërtimit – 19  
• Bashkëpunime me Inspektorin e Mjedisit – 3  
• Përgjigje palëve – 1  


